

Embedsjournal

ført af Pastor Søren Balling, Bjergby fra 1809 til ca 1833.
Regnskab over tiender 1808 til 1834.

oversat 1938 af Holger Grøntved.

Bierbye Kirke Syn
i Juni Maaned 1809

var saaledes: 7 Dørre manglede Hængsler, een hang kun i et Hængsel, desuden et Stykke af en anden Dør. Paa Koret en Række løs, en anden borte, den ene Laage var aftaget, og af en anden var Klinkfang. Det øvrige manglede intet.

Kirke

Cancellie Skrivelse af 30 Sept. 1809. Ved Ansøgning om Præstekald skal angives deres Alder samt den i flg Forordn. af 5 Okt 1798 befalede Attest, at de have underkastet en Cathech Prøve i en af de Kiøbenhavnske Kirker for Biskop og en Professeor Theologiæ og Kirkens Sognepræst, hvilken tilligemed Attest om deres Præken vedlægges deres Ansøgning om geistl. Embede. - -

Fattigvæsen

I flg. Cansl. Skr. af 9 Sept. skal Sogne Commissionen i Slutningen af hvert Aars Fattigvæsens Regnskab anføre de Fattiges Antal af hver Klasse særskilt for sig, samt hvad Understøttelse der i det forløbne Aar er givet til samtlige Fattige, og for at have alt samlet kunde Fattigvæsenets Tilstand i Distriktet ogsaa bemærkes saaledes:

De Fattiges Antal i 1ste Klasse:	Personer
" " 2. "	"
" " 3. "	"

Understøttelsen til samtlige Fattige i Districtet for det nu forløbne Aar har været Penge: -Rdl. -Mk - Sk.
Rug: -Tdr - Skp. Biug: -Tdr. -Skp. etc. etc.

Fattigvæsenets Tilstand i Distr. er: god/ maadelig / ringe. - -

Økonomi

Circl. fra Hr. Amtmand Blom af 5 Oct. 1809, som kom hertil den 28 ds om Eftermiddagen, saaledes: I Stedet for at ieg i min Skr. af 30 i f.M. anmodede DHr. Sognepræster om at indsende de af dem og deres Menigheder til consignable Bankfonds gjorde Indskud til Amtstuen, maa ieg i flg en senere modtagen Skrivelse fra Bankens Overdirektion, tjenstlig bede, at enhver især indtil nærmere Bestemmelse gjøres, vil beholde disse Indskudde, og derhos meddele enhver Deltager Indskuds Bevis, hvortil hermed følger 16 stk Blanketter til enhver Sognepræst, og skulde flere behøves, kan De, naar ieg derom modtager Underretning erholdes. Ligel. følger 2 Blanketter til enhver Sognepræst af det Schema, hvorudi Indskuddene indføres, af hvilke Schema ogsaa om behøves, flere kan erholdes. - Fremdeles følger til Vejledning ogsaa til enhver især af Sognepræster et pro forma udfyldt Exemplar, saavel af Interims Beviset som af Schemaet. I Henseende til Modtagelsen af Indskuddene og deraf udstedte Beviser tilføjes følgende nærmere Bestemmelser:

De fremmede Guld- og Sølvmynter specificeres saa nøje de kunde, indpakkes i særskilte Pakker for hvert Indskud og paategnes det

Interims Bevises Nummer, som er med dette den Indskydende. Paa samme Maade forholdes i Henseende til de Indskud, som gives i forarbejdet Guld og Sølv, hvilke efter at alt dermed værende Træe, Blye etc er fraskræbede ligeledes specificeres efter Beskaffenhed og Brutto Vægt, i hvilken Henseende dette Slags Indskud maa afleveres i samme Tilstand, som det modtages. - Det forarbejdede Kobber modtages efter Vægt og maa til den ende være rengjort, og alt derudi værende Messing, Jern, Sten etc afsheget. - Sølv Barrerne modtages efter Brutto Vægt og indpakkes særskilt paa samme Maade, som er anført i Henseende til Guld- og Sølvmonter. - Interimsbeviserne udstedes in duplo, hvoraf den indskydende beholder prima, indtil det anordnede Transportbevis bliver ham tilstillet, secunda derimod af Amtet indsendes til Overbankdirektionen gives fortløbende Numere, saaledes at enhver, som autoriseres til at modtage Indskudene begynder Numereringen af de af ham udstedte Beviser med No 1. - Paa Schemaet anføres Interims Bevisernes Indhold efter deres Nummer og i den Orden, hvori disse følger efter hinanden. - Som en Følge heraf erholde altsaa ogsaa Schemaerne fortløbende Numre, saa at naar f, Eks, et Schema endes med Interims Bevis Nr. 6, det næste begynder Nr. 7. Disse Schemaer indsendes af Amtet til Courant Bankens Realisations Commission. - Hvad Afleveringen af de modtagne Indskud angaar, da skal den første Underretning derom, som anmeldt, blive meddelt. Iøvrigt bede ieg, at de udstedt secunda Interims Beviser maa blive mig præcise ved denne Maanedes Udgang tilstillet tillige med de udfyldte Schemaer og derhos de overblevne Blanketter af saavel Interims Beviser som Schemaerne tilbagesendte, i Fald de ikke alle maatte være brugte, - samt at de Indskudde som Proprietaire som andre uden for Bondestanden maatte anbyde som efter Opmuntring aflevere og som maatte være modtagen og Bevis derfor ligesom for det øvrige meddelt. Af de Indskudde som enhver af DHrr. Sognepræster indsamle, tilstaas dem en Gratification af 1.p Cento for deres ved Bevisernes Udstedelse og Bidragenes Modtagelse m.v. havende Ulejlighed. - E. Blom. -

Økonomi

Circulaire af 16 Novbr. 1809 fra Amtmanden, grundet paa de Kongl. Overbank ~~Commission~~ Direktions Skrivelse af 7 d. M. anl. at de modtagne Indskud til de consignable Bankfonds inden denne Maanedes Udgang vode afsendt under Adresse: Til Courant Bankens Realisations Commission i Kiøbenhavn med Ageposten til Nyborg at forblive der indtil nærmere Ordre. Hver Indskud indpakkes særskilt og paategnes det Interims Bevis

No, som er meddelt den Indskydende, hvorhos de i saa Heseende bekendtgjorte Bestemmelser paa det nøjagtigste iagttages. Med Indskuddene maa desuden følge Angivelse af Modtagerne Navne. De Omkostninger, som maatte indgaa ved Transporten fra Modtagelsesstedet til det nærmeste Postkontor, skal Amtmanden, naar det opgiøres inden 8 Decbr. erstatte. Han asker Underretning om, hvilken Dato Indskuddene afleveres paa Postkontoret etc. - -

Under 29 Decbr. har Hans Kongl. Majst. bevilliget Degnen Diets i Vrensted en Brandhjælp af 2 Mk af hver Kirke i Stiftet i flg Resc .af 8 Maj 1751. § 8.-

skole

Under 29 Decbr. er H.H. saaledes tilskrevet fra Majestæt: Vor Gunst, vi giver dig hermed tilkiende, at vi med Hensyn til at forberede Indførelsen i vort Land Nørre Jylland af det for vore Lande Siælland, Fyn med flere, der allernaadigst approberede Skole Reglement, som under 10 Okt. 1806 er bekendtgiort for vort Danske Cancellie, hvorved allernaadigst ville have fastsat, at ethvert Degne Embede, der saavel som andet Skolelærer Embede i det dig anbetroede Stift, herefter ikkun maa besættes med det udtrykkelige Vilkaar, at de beskikkede Degne, som i Fremtiden skulle kaldes Skolelærere og Kirkesangere, og de ligeledes beskikkede Skolelærere skulde underkaste sig de Forandringer i Henseende til District, Embeds Indkomster og Pligter, som nærmere ved en allernaadigst nye Anordning om Skolevæsenet maatte vorde fastsat. Derefter du dig allern. haver at rette etc. - -

Krig og fred

Det Kongl. Danske Cancellie har under 30 Decbr saaledes tilskrevet H.H. Ved dette Collegie Circulaire Skrivelse af 4 Oct f.A. er det bestemt, at Præsterne inden Novbr. Maanedes Udgang hvert Aar skulle til den Com. General indsende Af- og Tilgangslistor over det Sogns Mandskab, som henhører til annecteret Bataillon. Da disse Batailloners Recruitering nu efter Placat af 26 Aug d.A. 1809~~er~~ er overdraget til de ordinaire Landmiliis Session, saa har der været Tvivl om Præsterne endnu skulde vedligeholde og indsende benevnte Lister. - Ja af foranførte Af- og Tilgangslistor bør indtil videre meddeles vedkommende Land- og Søkrigscommissair en verificeret Gienpart til fornøden Afbetjening. - -

Kirke

Krig og fred

I Følge det til H.H. med sidste Post indløbne Kongl. allern. Resc. af 23 dennes, hvori det befales Biskoppen at foranstalte: " At der i alle Kirker i Aalborg Stift første Søndag efter Befalingens Kundgjørelse, ved Højmessens at synge Højtidelig Lovsang og samtidig fra Prædikestolen frembære Tak til Fredens almægtige Giver, og at Præsterne ved fra Prædikestolen at bebude Freden med Nabøriget Sverrig, hvorved Krigens Byrde for en Del

lettes, bør lade ~~sig~~ det sig være magtpaaliggende tillige at opmuntre de Menigheder til med forøbet Anstrengelse og Standhaftighed fremdeles at bære de Byrder etc., som uundgaaeligt følger af den Krig, vore Riger endnu haver at udholde med Storbritannien, der maa vedblive indtil Gud skienker Fædrelandet en almindelig Fred", maa jeg ved her indstikket at sende 3 Expl. af det mig tilstillede af den Kongl. Bekiendtgjørelse om Freden med Sverrig, tjenstlig anmode Deres Velærværdighed, at Lovsang og Taksigelse næste Søndag, og med hver skulle de indskærpe sine Menigheder ægte Borgersind, der alene er i Stand til med Standhaftighed at arbeide den bedste Konges velgiørende Hensigter imøde til Fædrelandets Bedste. 31 Decbr 1809. R. Jansen. - -

Skole

Under 6 ds har det Kongl. Danske Cancellie tilskrevet mig saaledes Det vil næppe være Tvivl underkastet, at de Kundskaber, efter det for Sjælland med flere Øer alene approberede provisoriske Skole-reglement af 10 Okt. 1806 dets § 43 i det mindste skulde fordre af de følgende Skolelærere paa bemeldte vel ikke ere af noget vidtløftigt Omfang, thi man kan dog med Vished antage, at nogen, om ej den største Del af de nuværende Skoleholdere ej have hine i 43 § fordrede Kundskaber og Færdigheder. Imidlertid vilde det dog være noget haardt om slige maadelige Skolelærere, naar de i Henseende til Flid og Forhold iøvrigt intet var at udsætte paa dem, skulde afskediges uden Pension, og det vilde paa de fleste Steder blive for byrdefuldt for Skoledirektionen at udrede saadan Pensioner, tilligemed de Bekostninger Skolevæsenets nye Organisation vil fordre.

For saa vidt som muligt at afhjælpe disse Mangler, og paa det at saadanne Skoleholdere kan bibringes den efter Omstændighederne fornødne Uddannelse, har Cancelliet om denne Sag vedtaget en allerunderdanigst Forestilling for Hans Majst: Det har derpaa behaget allerhøjstsamme at befale: "At Biskoppen saavidt skriftligt som især paa Deres Visitatser skulde opmuntre de Præster i Herrederne og Amterne, som af Provsterne og Biskopperne kien-des at have saavel mest Nidkærhed og Iver for Skolevæsenets Fremme som og største Duelighed og bedste Gaver til at danne de Skolelærere ~~xxx~~ der ikke have nydt Undervisning paa et Seminarium." Denne allerhøjeste Befaling tiltræder Cancelliet, Deres Højærværdighed hermed tjenstlig til behagelig Efterretning og videre Foranstaltning.

Ved at meddele Deres Velærværdighed denne allerhøjeste Resolution til egen behagelig Efterretning og videre Bekiendtgjørelse for samtlige Herredets Sognepræster, Degne og Skolelærere, maa ieg tillige lægge Dem det nær paa Sinde, at de med Nidkærhed drager

Omsorg for at bemeldte allerhøjeste Resolution bringes Udøvelse. Deres Velerværdighed ville til den Ende antage sig deres egen Skoleholdere til fornøden Undervisning. Dette samme vil jeg forvente af de øvrige Herredsbrødre. Men da der kan møde Omstændigheder, som her kan nødvendiggøre en Forandring, vil jeg og alle have alle Skolelærere opmuntret til for deres egen Velfærds Skyld at føre sig deres Sognepræstes Tjeneste og Undervisning til Nyttex, men det skal desuden være enhver Skolelærer tilladt at søge den Hjælp til fuldstændigere Kundskab og Færdighed fornemmelig i Indenadslæsning og Katekisering hos hvilken Præst udi Herredet, som enhver maatte have fortrinlig Tillid til. Endelig skulde det glæde mig om de gode Brødre kunde med hinanden forenes om at vælge en eller 2 i ethvert Herred til at overtage Skolelærernes fuldkomne Dannelse. Da jeg af saadan Undervisning, hvori flere tillige tage Del, bør fra Lærernes Side love mig stor Iver og Nøjagtighed, og fra Skoleholderne større Lærvillighed og Flid, opviste ved Kappelyst og i al Orden nyde Frugter af fælles Arbejde.

Den 22 Febr. 1810. R. Jansen.

Sundhed

Cancellie Skrivelse af 29 ~~Febr.~~ f.M. hvori H. Majst ytrer Mishag og Bekymring over at Vaccinationen som et sikkert Middel ej bliver iagttaget, uagtet det er Forældrene paalagt herfor at sørge, desaaarsag H. Majst. har befalet samtlige commanderende Generaler og højstsamme Officerer i Districterne, at de paa vedkommende Amtmænds Requisition uopholdelig, hver ved Commandoer at lade spærre de Byer og Huse, hvor Folk ere smittede af Børnekopper, og paase, at ingen af disse ~~Huse~~ ^{Huse} eller Byers Beboere har communication med andre saalænge.

12 Febr. 1810. R. Jansen. - -

Cancellie Skrivelse af 27 Febr. 1810 befaler, at naar en almindelig Indkaldelse af Protogation for de permitterede skulde indtræffe, skal samme tilsiges fra Prædikestolen. - -

Mandtals og Skatteprotokol for N.N. Herred, indrettet og ført for Aaret 1810 efter Forordn af 8 Febr. 1810. - -

Sundhed

Canc. Skr. af 26 Marts 1810. Det paalægges Districts Kirurgerne paa Fattig Commissionens Requisition at tage de fattige under Kur uden Betaling, dog maa de nyde 3 Mk Diæt Penge af Sognets Fattigkasse, saa ofte de behøve at giøre en Rejse til de syges Hjemsted efter en af Sognepræsten paategnet Attestation paa Regningen, at Rejserne og virkelig ere forrettede - dog saaledes, at naar de paa en og samme Rejse kunne besøge flere syge fattige i Sognedistrictet godtgjøres Diætpengene som for een Rejse. - -

ødegårde

Nogle af DHrr. Sognepræster anmeldte ogsaa ved de aarlige Beretninger om øde Gaarde eller hvor beboet Bondeskyld og Uparcelleringer, naar der findes Huse, som ikke ~~er~~ forsynede med Beboere, samt opgav alle de Parceller, hvorudi Bødergaarde udstykkes, og om samme forsynes med Beboere eller ikke. Men da Hensigten af de ommeldte Beretninger kun er at komme til Kiendskab:

- a) om nogen Bondegaard paa een Tønde Hartkorn og derover drives under en Sædegaard, eller noget fra en Bondegaard, et Boelssted eller Huses Jorder indtages under en Sædegaard til Brug, eller Avlingen af nogen Bondegaard til Sædegaard hjemføres.
- b) om nogen Bondegaard paa en Td Hartk eller derover, som formedelst Ildsvaade, Fæsterens Afgang eller andfe Aarsager bliver øde efter 3 Aars Forløb endnu ligger øde og ubeboet, uden at dertil have Tilladelse. Ved en øde og ubeboet Gaard forstaas den hvorpaa Ejeren eller Fæsteren ikke er bosatte og driver samme.
- c) om nogen Hovedparcel af en udstykket Bondegaard ikke lovlig beboes, saaledes som under litra b er bestemt, og
- d) om Parcellerne af de Gaarde, som udstykkes paa de Vålkaar at samtlige Parceller/ naar nemlig ingen Hovedparcel bliver tilbage / skal forsynes med Bygninger og Beboere - saa behøves ingen Oplysning om flere end de foranførte Poster, hvålket herved tienstlig tilkiendegives Deres Velærv. etc etc. Ved hvert Aars Udgang gives nøjagtig Underretning i Henseende til de ommeldte Punkter. 7 Måts 1810. Blom.

dødsfald

Canc. Skr. af 17 April om Indberetning til Øvrigheden, naar nogen Ridder eller Dannebrogsmænd dør.

Canc. Skr. af 7 April. At Feltpræsterne ved de tyskbefalede Regimenter og Tropper, som cantonerer i Provintzer, i hvilke det danske Sprog er Hovedsproget, tilkommer at copulere saavel Officerer som Gemene uden Hensyn til, hvilken Menighed Bruden hører til.

Placat af 18 Aug. 1810 angaaende Tinglæsning af Arvefæste eller Fæstebreve.

Placat hvad Højesterets Advocater samt Over og Underrets Procuratorer bør indskyde i den almindelige Enke Kasse, 4 Sept. 1810.

Placat, at Rejsende maa følge Postens Vejvisning, 4 Sept 1810.

Placat ang. Skibe ladede med Kolonialvarer, 8 Sept. 1810

Placat om nye Kobber 2 og 1 Skilling, 8 Sept. 1810.

dødsfald Canc.Skr. af 1 Okt.1810, at der ikke maa kastes Jord paa nogen, førend det godtgøres, at der om Dødsfaldet er sket Anmeldelse til vedkommende Skifteret

fattigvesen Canc.Skr. af 24 f.M. at Hosbonden og ikke Fattigvæsens Commissionen skal forrette Skifte efter Almisseelemmer, som ere Føstere. Og at saavel Hosbondens Fordring som ald bevislig Giæld i Fattiges Stervboer bliver at betale, før der kan blive nogen Indtægt for Fattigkassen, og at det alene er i det Tilfælde, at der bliver Overskud fra Giælden, at dette Overskud tilfalder Fattigvæsenet, i Flg den 24 § i Reglerne for Landet, med mindre den afdødes Arvinger kan og vil erstatte, hvad der til dens Forsørgelse er givet, thi i saa Fald ere de berettiget til at beholde Overskuddet.
Hjørring 5 Decbr 1810. Paa Hr. Amtmand Bloms Vegne
Poulsen, Fuldm.

Fra det Kongl. Danske Cancelli er til os indløbet følgende Skrivelse: Den ved dette Collegiums Skr. af 19 April 1800 forlangte Beretning om de under Hr. Stiftamtmanden og Deres Højærv. Bestyrelse værende offentlige Stiftelser, er i sin Tid indkomne, men da man ønsker fremdeles at modtage en saadan Beretning, som skulde ske ved at fremsende et Schema, betegnet Litra B., tjenstlig anmode Dem om behagel at ville derefter og i samme Form indsende de for hvert Aar inden den 1 Marts i det følgende, dog at der den første Gang tillige maatte anføres, hvad Forandring, der siden Aar 1800 har fundet Sted, samt at for Fremtiden ingen Stiftelse eller Legat, som en Gang har været anført, paa ny anføres med mindre samme er forgaaet nogen Forandring.

Aalborg d. 21 Febr 1811. R. Jansen.

Skole Hans Majst. har behaget at resolve under 23 April 1811, at det Danske Cancellie maa være bemyndiget til at tilstaa vedkommende Skole Direktion, der maatte ønske saadan et Laan til anordningsmæssige Jordlødders Indkjøb for Skolelærere, naar samme ej paa anden Maade kunde erholdes end ved Kjøb, saavel som og til de fornødne nye Skolers Opførelse og til de nuværendes anordningsmæssige Udvidelse og Forbedring, hvilke Laan bliver at tilbagebetale i 28 Aar med 6 proCt aarlig i Rente og Capital Afdrag.
R. Jansen.

Cans.Skr. af 18 Maj til Biskoppen, paa Grund af H. Majst Resolution af 7 Sept 1808, at Føstebreve eller tinglyst Skiøde har Kraft med mindre det fremlægges ved Sessionerne.-
Statstid. No 40 Anno 1811.

Cans.Skr. af 8 Maj 1811 om Gudstjenesters Besørgelse ved cantonerende Regimenter af Feltpræst og cantonnementets Værternes Præster.

Canc.Skr. til Hr. Amtmand Blom af 29 Juni ,at dette Collegium har intet imod,at Skrivematerialer,som anvendes ved Fattigvæsenet maa anføres til Regnskab.Hjørring 4 Juli 1811,Blom.

Økonomi

Rentekammerets Skr. af 25 Juni til Hr. Amtmand Blom,hvis 3-4 og 5 Poster lyder saaledes:

3) at i Henseende til Paabudet efter Forordn.af 1.Okt.1802 og Placab af 6 i d.M. maa alle de Tiender anses at være hævede i Kjarven,hvoraf i Oppebørsels Registrene er anført 5 sk pr. Tønde,forsaavidt det ej med Hr. Amtmandens ved Amtstuens Regnskab aarligt fremlagte Attester bevises,at dermed er foregaaet Forandring.

4) det for saa vidt Avgiften efter Forodn af 1 Okt 1810 hidtil er beregnet med $4\frac{1}{2}$ sk pr. Tønde,bør i Overensstemmelse med Kammerets Direktiver af 28 Juni 1806 ved Amtsforv.Regnskab aarlig derover fremlægges Fortegnelse med Vedkommende Ejers eller Beneficereres vedføjede og i samme Aar dateret Anmeldelse om,at Tienderne det Aar har været overladte til Yderne, da i mødsat Fald beregnes 5 sk pr.Tønde,efter Forodn.af 1 Okt 1802 og Forhøjelsen efter Placat af 6 i d.M. i Forhold derefter for samme Aar.

5) At over samtl.Tiender,hvoraf efter Forordn af 1 Okt 1802 kan beregnes 4 sk pr.Td,bør aarlig fremlægges af Hr. Amtmand attesteret Fortegnelse,der i særskilte Rubricer maa vise de Afgifter,som erlægges af Tiender,der for bestandig ere overladte til Yderne imod en fast og uforanderlig aarlig Penge Betaling,eller af Tiender,som ved Kiøb og Salg med fuld Ejendoms Ret ere afhændede,hvilke sidste ej ved den 5 § i Placat af 6 d.M. ere undtagen fra Forhøjelsen.

Hjørring.4 Juli 1811. Poulsen. Fuldm.

Krig og fred

Canc.Skr.af 5 Novbr 1811,hvor Hs Majst allernaadigst har befalet: For at ingen Tvivl skal opstaa om Forstaaelsen af vor Parole Befaling af 27 Aug.1809 ang.Giftemaal's Tilladelse i Krigstid for de af Landet levende Soldater,ville Vi hermed nærmere allernaadigst hav bestemt: at saavel i Henseende til slige Soldater som i Henseende til det Sted ved det i bemeldte ved Parolebefaling forekommende Udtryk District skal forstaaes Sæssionsdistrictet,til hvilket Landsoldaterne har deres Sted,hvor de Personer henhører,og at ved Udtrykket Foresatte skal forstaaes Kompagnicheferne. Denne Canc.Skr. henholder til dets Skr.af 19 Sept. 1809.

skole

Biskoppens Cirkl. af 24 Febr 1812 om Skolelærernes Duelighed og Skolerne i Stiftet:

- 1) Hvilke Skolelærere, der ere vel dannede og duelige til at gjøre deres Embeder fyldest og enten have aflagt den befalede Prøve, eller kan aflægge den, naar forlanges.
- 2). Med hvilke Skolelærere, der arbejdes for at forskaffe dem den fornødne Duelighed, og hvor snart de kan forventes at blive i Stand til at aflægge de befalede Prøver.
- 3) Hvilke Skolelærere, der befindes udannede, enten fordi de ikke har villet søge Undervisning og Vejledning eller fordi de ingen kan tage imod.

Forordn. af 9 Jan 1728 § 4 er stadfæstet under 15 Maj 1812, saaledes at alle Huus-Capellaner maae nyde en Offerdag.

Canc. Skr. af 25 Maj 1812 at alle Ansøgninger fra Præst, Degn, Kirkesangere og Skolelærere til Kongen eller de Kongl. Collegier, og hvorvidt de har fundet Afgjørelse, skal inden hvert Aars Febr. Maanedes Udgang være hos Biskoppen.

Placat af 29 Maj 1812, hvorved bestemmes, at Bjergerne maae beholde, hvad der besørger indenfor Forstrandene, naar det bjergede befindes at tilhøre Fjenden.

Placat af 12 Juni 1812, hvorved bestemmes, at Lejermaals Bøders Aftingelse og Inddrivelse for Fremtiden skal være ophævet.

Placat af 9 Juni 1812 betreffende, hvorledes der skal forholdes ved Salg af faste Ejendomme.

Økonomi

Rent Cammers Skr. af 30 Juni om Kapitelstaxters Sættelse, - i Jan eller Slutningen af samme skal til Biskoppen indgives Erklæring om de stedfundne Priser siden Sødens Indhøstning.

Rangs-personer

Rentekammers Skr. af Juni, at Præster starx for Maj og Juni og siden i hvert Aars Jan. Maaned indsender een med Eed bekræftet Bortegnelse over de i deres Sogne opholdende Rangs Personer, hvoriblandt ogsaa Proprietairerne, som og først i enhver af følgende Maaneder Attest over, hvad Af- og Tilgang, der i sidste Maaned.

Fattigvesen

Under 18 Juli har det danske Cancellie tilskrevet Hr. Amtmanden saaledes: Da Canc. med det første agter at forelægge Ha. Majst en allerunderdanigst Beretning, indeholdende en Sammenligning af Fattigvesenets Tilstand i Danmark, saaledes som samme har været i Aaret 1805, og saaledes som den har vist sig i sidst afvigte Aar 1811, saa skal hermed tjenstlig anmode Amts Fattigvesenets Direction for Hjørring Amt at ville,

inden 4 Uger fra Dato meddele Cancelliet, for saavidt bemeldte Amt angaar, de til dette Øjemed fornødne Oplysninger.

skole

Et Cancellie-Brev fra Amtsprøvsst Abel i Voldstrup, hvori 3de Oplysninger forlanges:

- 1). Skolernes Navne, Bygninger, Beskaffenhed, Tilliggende af Jord, Frastand for de længst fraliggende Skolebørn, og disses Antal, hvilke Forandringer heri kunde ske til det bedre, og Maaden paa hvilke de formener dette sidste med mindste Vanskel, Hinder og Byrder kunne practiseres.
- 2) Skolelærernes Navne, Alder, Beqvæmelighed, Flid, moralske Forhold, Lønnings Maade, og alt andet, hvad end som erfaren og redelig Mand og Præst tror bør indberettes for efter Tid, man og tror at fremme det mest mulige Gode.
- 3) hvad der efter Canc.seneste Anordning og Hr. Biskoppens derpaa grundede Circularer er skete til Skolelærernes Dannelsse, samt om nogen har underkastet sig den foreslagne Skrive-Examen, og hvor det.

Krig og fred

Hans Majestæt Kongen har under 20 d.M. blandt andet allernaadigst befaleet: At Lægdsforstanderen aarlig paa de for Landmiliens sessionerne fremliggende Udtoge til Slutning skulle anføre en Fortegnelse over alle de i Lægdet i Aarets Løb forefaldne Forandringer af Gaard- og Husmænd med vedtegnet Opgivende, hvor de nye tiltrædende Fæstere, for saavidt, de ere værnepligtige, findes i Rullerne, og at saavel Sognepræst som lægsmand skulle attestere denne Fortegnelses Rigtighed, eller naar i Løbet af Aaret ingen Forandring af Gaard, Husmænd maatte være foregaaet i et Lægd, at da Lægdsforstander, Lægsmand og Præsten derom tillige bør give Udtoget den fornødne Paategning, samt at Mandskabet under en Mulct for Gaardmændene fra 2 til 10 Rdl og for Husmændene fra 1 til 5 Rdl, naar de tiltræde Gaarden eller Huset ufortøvet derom skal give Anmeldelse og Legitimation for vedkommende Præst og Lægdsmandforstander.

Aalborg den 5 Novbr 1812. R.Jansen.

Krig og fred

Under 30 Novbr 1812 har Hr. General Krigscommissair Schairnberg tilskrevet Hr. Biskop Jansen saaledes:

Da Hs. Majst. Kongen allernaadigst har befaleet, at der med Nøjagtighed og Kraft skal holdes et vaagent Øje over, at Registrationen for Gaardmænd ere fuldkommen rigtige, saa maa jeg tjenstskyldig anmode d. H. H. behageligst at tillegge samtlige i Stiftet værende Herrer Præster i de aarligt udstedende Attester den Clausul, at de legitimerede virkelig ere bosiddende Gaardmænd og holder Dug og Disk paa de Gaard, de angive at være i

Besiddelse af, og at de criver de Gaarde med egne Heste og Kiør med Tillæg, attesteres under Embeds Eed. Saa snart disse her benævnte Attester indeholdende Clausul er Hs Majst Kongens Villie opfyldt. Alle øvrige Attester er derfor ved Sessionen at afvise og til ingen Nytte for Vedkommende.

Aalborg 16 Decbr 1812. R.Jansen.

Økonomi

Fra det Kongl Danske Canc.er under 30 f.M.følgende til Bekindtgørelse for Præsterne tilsendt: Efter Canc.derom givne Efterretning, har det Kongl.Rentekammer foranstaltet, at vedkommende Sognepræster fra de Kongl Amtstuer leveres særskilte Beregninger over Skatterne og Afgifterna af det til Amtsprovsternes Lønningsjord henlagte Hartkorn, hvilket man herved tjenstlig skulle tilmelde d.Hr.til Bekiendtgjørelse for de vedkommende.

Volstrup, den 13 Febr 1813. Abel.

Økonomi

Det Kongl.Rentekammer har under 30 f.M. tilsendt følgende: Paa Rentekammerets allerunderdanigst Forestilling har det allernaadigst behaget Hs Majst under 30 f.M. at resolve saaledes: Vi ville allernaadigst have vort Rentekammer be- mybdiget til fra 1 Juli 1811 og indtil indeværende 1812aars Udgang paa derom indkommende Ansøgning, at bevilge enhver i Danmark og Norge, hvis samlede Embeds Indkomster, efter derom indhentede paalidelige Oplysninger, befindes i den Tid ej at udgjøre over 400 Rdl.aarlig i Penge, naar Naturalierne efter sand Værdi bergnes /Fritagelse for i samme Tid at udrede af hans Tiender og Præstegaardsjord ved Forordn.af 1 Okt.1802 paabudne Afgifter og den ved Forordn af 6 Juni f.Aar og 6 Maj d.A. paabudne Forhøjelser, saavel og de ved Forordn af 14 Maj 1768 og 12 Juni 1770 befalede Embeds Skatter.

Volstrup d,19 Febr 1813. Abel.

skole

Canc.Skr.af 20 April 1813, at der skal anskaffes hver Skole for Skole Kassens Regning Holms Undervisning i Religionen for Ungdommen med Hensyn til den anordnede Lærebog i den evangeliske kristelige Religion.

Økonomi

Canc.Skr.om hvilke Hs.Majst under 5 Jan 1813 har tilkendegivet sin faste Beslutning om, at en strengere Orden skal indføres i Finats Forvaltningen for Fremtiden. Til dette Øjemed er det befalet, at Overopsynet over Skattevæsenet saavel i det hele som i de enkelte Dele skal have paa et eneste Sted, og at der ikke fra noget Collegium eller Departement maa nedlægges allerunderdanigst Forslag om nye Skatter, Paabudde, Udskrivninger, Miniciprelle Udgifter, Collecter, Requisitioner af hvad Navn nævnes kan, være sig for hele Landet eller enkelte Provinser,

Amter, Communer, Districter eller Byer, enten Gienstanden er en Oppebørsel for Statscassen eller for nogen som helst speciel Kasse eller Fond, og hvad enten Ydelsen paalægges alle eller ikkun visse Stænder og Personer, forinden derom er afhandlet med det Kongl. Finants Collegium. Det er i samme Hensigt befalet, at der aarlig skal forelægges Hs. Majst. et almindeligt Overslag over alle forestaaende Udgifter, og de Hjælpekilder, som dertil haves, samt at dette Overslag skal forberedes ved specielle Finants sectioner, hvorunder nogle af ethvert Collegium i Forening med nogle af Finants Collegiets Tilforordnede skulde for de paagældende særskilte Forvaltnings Grene i ethvert forestaaende Aar nødvendige behøves, naar alle tilraadelige Indskrænkninger og Besparelser anvendes.

I Følge heraf vil det paaligge Cancelliet med minut. Nøjagtighed at opgive for ethvert forestaaende Aar de Udgifter, som ville medgaa til Almene Skolevirksomhed, hvorvidt de ydes i Penge eller Naturalier, Præstationer, og om de ydes alene af Districterne eller andetsteds fra.

For at kunne med saa megen Nøjagtighed som er mulig, gjøre en Calcule i denne Henseende skulde Canc. tjenstlig anmode D. Ex. og D. Hr. om behageligst at ville med Hensyn til de i Aalborg Stift værende almindelige Skoler, meddele Canc. detailleret Beretning om de til enhver Skole medgaaende Udgifter, og derunder hvorvidt de ydes i Penge, Naturalier Afgifter, om de indkom i Degne Traven, ved Offer og Accidenser, Legater, Ligning paa Communerne eller paa andre Maader. I Følge heraf vil det ^{lægge} ~~paagældende~~ Cancelliet med - Aar, hvad de geistlige Stand tillegte Lønninger beløbe sig til, og hvorvidt det ydes i Penge, Natur. Præstationer, og om de ydes i.

For at kunne med saa megen Nøjagtighed, som er mulig, gjøre Calcule i den Henseende, skulde Canc. tjenstlig anmode D. Hr. om, behageligst at ville meddele Canc. detailleret Beretning, saavel om de ydede, som de øvrige i Aalborg Stift ansatte geistlige Mænds Indkomster af Embederne, hvorved nøjagtigen maatte opgives Tjendernes Beløb, det beneficerede Gods og Præstegaardes Indbringende, Offer og Accidenser, samt hvor ~~den~~ med Indkomster de vedkommende maatte have.

Skulde der i bemeldte Stift af geistlige være paatænkt eller iværksat nogen under dette Collegiums Overtilsyn henhørende Indretning eller Foranstaltning, til hvis Iværksættelse eller Udøvelse vil kræves enten Forskud eller Understøttelse af Statskassen eller andre Fonds, ville de behage derom snarest mulligt at gjøre Erindring, ledsaget med Oplysning om hvad i saa Henseende for dette Aar maatte

behøves. Aalborg, d. 27 April 1813. Jansen.

Aarlige Landemodes Expencer erlægges og indkræves i Rigsb. penge, Daler for Daler, nemlig alle sædvanlige faste Expencer, samt anden Skatte og Catredcatium af Kirker og Skoler, samt Contingenterne til Londons Kirke og Helsingeurs Skole og Hospital. Aalborg, d. 30 April 1813. R. Jansen.

Kirke

Canc. Skr. af 12 Juni 1813, som indskærper Forordn af 4 Aug. 1788, at ingen Præst maa vie nogen Kgl Embedsmand uden at lade sig de befalede Bevisligheder om sit gjorte Indskud i den almindelige Enke Kasse forevise.

Aalborg, d. 25 Juni 1813. Jansen.

Canc Skr. af 29 Okt. siger at Landgilde og Tiendekorn, samt stipulerede Kornydelse in natura bør angives, og ingen er berettiget til at gjøre noget Fradrag af sit ydede torsken Korn forraad, ej engang Saakorn.

Økonomi

Provstebrev af 17 Decbr 1813 som indeholder, at den nye Skole Forordning nu snarest forventes, og med dens Komme skal nye Skole Protokoller anskaffes, og Pengene dertil burde tages af de i Forordn af 23 Jan 1739 § 31-32 ommeldte Skolekasse og deraf strax begynde med at indkræve til Skole Cassen, hvad Forordn. gir ret til af a) legat Penge. b) Lysepenge, om de ej har anden Bestemmelse. c) Tavlepenge paa Fastelavns Søndag og Mikkelsdag, samt ved Bruder, Barnedaab og Begravelser. d) Af Haandværksfolk 8 sk til 12 Qvartalet. e) af Husmænd og Inderster 4, 8, 12 sk til samme. f) af Karle hver Paaske og Mikkelsdag 3 sk, og en Pige og Dreng 2 sk. for Bøsser ved Gæstebuder etc. etc i R. P. S. V.

og Lysepenge skal iflg. Forordn af 5 Jan d. A. § 43, confereret med § 6 tilsvares i Rigsbp S. V.

Den ved Forordn af 7 April 1440 og 8 Juni 1810 § 6 bestemte Betaling for Qvægtiende overgaar til Rigsbp S. V. Daler for Daler, og som Følge heraf bliver afvigte Aars Qvægtiende at indfordre saaledes: Foraars Qvægtiende i Rbs. S. S. og Efteraars Qvægtiende i Rbp S. V. efter de under 1 Aug f. A. sikrede Cours, dog med den Undtagelse, at den iflg Forordn af 8 Juni 1810 § 7 bestemte Penge Betaling for Tiende af Giæs nu bliver i Overensstemmelse med Forordn af 17 Juni 1812 § 2 at tilstaa med 1/16 skp. Biug af hver Td Hartkorn at betale med Capitels Taxt for Afgifts Aarets Afgrøde.

Aalborg d. 21 Jan 1814. Jansen.

Indberetning til Hr. Amtsprovst for i Aar om Døvstumme i Overensstemmelse med Canc.Skr. af 18 April 1809.

Schematisk Fortegnelse over Legater og offentlige Stiftelser efter Skr. af 19 April 1800, inden denne Maaned, Febr. Udgang.-

Om Ansøgninger enten fra Præster eller nogen i deres Sogn har fundet Sted vedr. Recin. 21 April 1812.

Skole/
undervisning

Canc.Skr. af 8 Febr. 1814 om Døvstumme, hvorom Attest aarlig inden Sept Maaned Udgang indleveres Biskoppen en Attest om de Døvstummes Alder og Erklæring for vedkommende Stads- eller Land Physicus om sammes Sjæls og Legems Tilstand, hvorved især maa tages Hensyn paa at oplyse, om de Døvstumme giver noget Tegn til Vanvittighed eller nogen Forstands Mangel, om samme har Svaghed paa Øjnene eller foruden Hørelsen og Talen formenes nogen sand legemlig Svaghed, som saadan ses at være til Hinder for Undervisning i Instituttet. 2 Attester om de Døvstummes eller deres Forældres Formues Tilstand, tillige med dHrr. Betænkning om Elevens Forældre kunne udrede det i de nævnte Fundatses 11 § for Underhold paa Instituttet bestemte aarlige Udgifter, eller om disse bliver at af vedkommende Fattigkasse.

Aalborg d. 17 Febr. 1814. R. Jansen.

Økonomi

Lønninger som udredes Statskassen, Communer eller andre offentlige Stiftelser bør, for saavidt de ere fastsatte i Dansk Courant førend 11 Sept 1807 betales i R.C.P.S.V. Daler for Daler med Hensyn til, naar de nævnte Betjente er antaget. Derimod skulle alle efter 10 Sept 1807 bevilget Tillæg til slige Lønninger beneficerede med mindre særlig Omstændighed skulde fordre at noget af dette Tillæg bør tilsvares i R.C.P. hvilket der til Lønningers Fastsettelse berettiget Autoritet hver at bedømme. Hvor Parter af det i § 6 omhandlede Slags maatte være oprettet efter 10 Sept 1807, bliver de derfor bestemte Lønninger at udrede i R.B.P.S.V. efter Omskrivnings forholdet ~~xi~~ for den Tid, Lønningerne bliver bestemt, dog saaledes, at de forholdsmæssig forhøjes, naar vedkommende Autoriteter finde, at de ved en saadan Reduction vil blive utilstrækkelig. Dette til Efterretning med Tillæg, at for bemeldte Betalingsmaade skulle allerede tages sin Begyndelse fra 1 Jan 1813.

Kirke

Syns-Forretning af Kirkerne 1813:

Mygdal Kirke, Indvendig: Nogle Stoele beskadiget, en Rude i Stykker i Vinduet ved Alteret.

Udvendig: en Teglsten paa Vaabenhuset i Stykker.

Bjergby Kirke: Indvendig: Nogle Skotpakninger langs ved Loftet ved Vindskotterne, hvilket foraarsager en farlig Trækvind.

En Rude ved Altervinduet fattes. Sandstens Aabning forneden Kirken behøve Kritning.

Udvendig: Den østre Side af Vaabenhuset meget skrøbelig.

Skole

Cirkl. fra Amtsprovsten af 18 Okt. 1814 indeholder:

1. Skoleforordningen.
2. Amtsskoledirektionens monito.
3. Min Notice om Skolevæsenet.
4. Kongens Bekendtgørelse om Hans Bortrejse
5. Om det årlige Mandtal over Folkemængde i et Sogn, samt over de deri fødte og døde. Hvert Amt over fødte og døde Børn.

En Commissions eller Deleations Protokol, hvori indføres alle Skolecommissionens Forhandlinger, alle Knogl. Forordninger, som vedrører Skolevæsenet, Amts Skoledirektionens Beslutninger og andre Resolutioner og Breve til Commissionen etc.

Denne Protokol er i Præstens Bevaring og bruges for det hele Pastorat.

b. En Skoleprotokol, hvori indføres de befalede Regnskaber over Skolevæsenets Indtægter og Udgifter, Skolens Inventarium af alle Slags, samt hvad der Tid efter anden Skolelærerne leveres. I denne Protokol kan og indføres ved de befalede Examinere for hvert Barn Resultatet af hans Skolegang.

Denne og hos Præsten.

c. Skole Jpurnal over Børnenes Skolegang, Flid og Sædelighed - Om Skoledistrictets uconfirmerede Børns Antal, ogsaa heri Præste-Anmærkning ved deres Besøg, samt de øvrige Skolens Foresattes Møde, Bemærkninger vedr. diverse Bestemmelser for Lærerne i Skolen, naar og hvem faar Bøger, Papir.

d. Børnenes Inddeling i Klasser § 8, attester alle ere ved, at hver Klasse deles i 2 Afdelinger, saa at Opflyttelser fra Afdeling til Afdeling og Klasse til Klasse sker efter Børnenes Fremgang i de for hver Klasse bestemte

Tillæg:

1. Hvormange Skoler behøves.
2. Hvor bør Skolerne ligge for at være beqvem for hele Sognets Ungdom?
3. Kan paa det Sted blive Jord? kan de nuværende Skoler erholde en beqvem Beliggenhed ved?
4. Districtet i Omegnen^{som} til Skolen skal henligge?
5. Behøves noget af Sognet at henligges til andre Sogne etc. etc.
6. Skolelærernes midlertidige Lønning.
7. Hvilke Fordele Skolelæreren allerede haver, som kan formilde Udgifterne for Beboerne?
8. Er Skolelæreren istand at forrette det, Forordningen paabyder?
5. Behøver de Udvidelse eller Forbedring?
6. Hvilke af disse trænger især til dette strax?

7. Om Udkant Skoler behøves for enkelte Beboere, som ej til andet Sogn kan henligges, bør da denne holdes ved Omgang eller i fast Bopæl.
 8. Hvorledes skal saadan Lærers Lønning bestemmes?
 9. Kan Børnene om Vinteren oplæres i Udkantskolerne og om Sommeren søge den faste Skole for at bespare Lønnen til den første?
 10. Kan Districterne i Sognet modtage en bekvemmere Fordeling af Stederne efter Vejenes Længde og Børnenes Antal?
 11. Kan for Sognet aflegges Steder til andet Sogn, eller for andre Sogne til det? NB. dette maa nøje undersøges, hvor de kan blive i Sognet, bør dette ske.
 12. Bestemmelse og Bensævnelse af de Gaarde og Huse, som bør henlægges til hvert District.
 13. Skolelæreren, kan han vedblive at fungere? kan han synge?
 14. Hvad imidlertidig Lønning bør Skolelæreren have for Skolejord efter Forordningen? Vinter og Sommer.
 15. Hvad kan Lønningen blive, naar Degne Indkomsterne med Tiden henlægges til Skolelærernes midlertidige Lønning?
 16. Har Skolelæreren Legater eller andre Emolumenter af Offer, overflødig Jorddyrkning o.s.v. som bør tages i Betragtning i deres Lønning til Fordel for Beboerne?
 17. Bør hver District lønne sin egen Skolelærer? eller
 18. Bør hver Pastorat i en Kasse bidrage til hele Skoleholdets Omkostninger?
 19. Bør Skolens Forbedring, Udvidelse, Bygning o.s.v. ske ved Licitation eller besørges af Beboerne selv?
 20. Brændsel og Træ eller 18 Læs Knuptørv- 18 Læs Ovnstørv, Antallet til hvert Læs bestemt efter Tørvens Natur. 24 Læs til Skolelærerens Husholdning, 12 Læs til Skolen.
- Volstrup, 28 Jan. 1815. Abel.

Skole

Cirkl. Cancelliet har ved Skrivelse til Forstanderen for det Kongl. Skolelærer Seminarium paa Joenstrup, Professor Saxtorph bifaldet følgende Regler til Iagttagelse for dem, som ønsker at optages til Undervisning ved ~~det~~ bemeldte Seminarium:

1. De ansøgende maa ved den Tid, de skulle møde ved Seminariet hvert Aars 1. Maj være over 18 Aar og under 23 Aar gl. hvilket bevises ved Døbe Attest. Undtagelse herfor kan kun ventes efter derom indgiven Ansøgning til Cancelliet.
2. De maa ej have nogen legemlig Brøst, som kunne gøre dem latterlig for Børnene eller paa anden Maade uskikkede til deres tilkommende Forretninger som Skolelærere og Kirkesangere, ikke være behæftede med nogen Svagelighed, der kunne have hyppige

eller langvarigt Sygelige til Følge. Skulde nogen ved Ankomsten til Seminariet befindes at have fordulgt sin Sygelighed eller legemlig Lyde,maa han vente at vorde hjemvist.

3. De maa tilstrækkelig at have haft de naturlige Kopper eller og fremlægge Vaccinations Attest.

4. For Skoleflid,Anlæg og Fremgang samt god moralsk Opførsel maa de fremlægge paalidelige Attester fra Præst,Skolelærer og andre,hvis Forhold til og Forbindelse med dem,sætter dem i Stand til derom at kunne og ville vidne.

5. Saafremt de ere værnepligtige,maa de ved Lægdsforstander eller Lægdsmands Attest godtgøre til hvilket Amt,District eller Lægd samt No de hører. Ere de ikke værnepligtige bevises ders Fritagelse for Værnepligt ved Øvrigheds Attest.

6. For Betalingen i de 3 Aar at undervises der ved Seminariet saaledes som den nu er eller i Fremtiden vorder bestemt,stilles lovformelig Selv Skyldner Caution.

7. De hvis Opholdssted og øvrige Lejlighed tillade det,indfinde sig personlig paa Seminariet hos dets Førstelærer,som foretager en Prøve ,ed dem. De medbringer da de ovennævnte Atester og Caution og opsetter i hans Overværelse en skriftlig Ansøgning om at optages i Seminariet,stilet til det Kongl.Danske Cancelli.

De som bor uden for Sjælland,og hvis Lejlighed ikke tillade dem personlig at møde paa Seminariet,kunne i det Sted henvende sig til Amtsprovsten i det District,hvor de bor,i hvis Overværelse de opsætte den ovennævnte Ansøgning,udregne et eller flere af ham givne Regneexempler og efter hans tilsigelse opskrive nogle Sætninger i Modersmaalet som Prøve paa den Fremgang i Retskrivning,hvilket alt af ham attesteres,ligesom han og iøvrigt,paa hvad Maade han finder passende,undersøger de Anlæg til Tænksomhed,samt den Fremgang i Læsning,Religion,Hovedregning og hvilken som helst anden for Ungdommens,Læreren og Kirkesangeren nyttige Kundskaber og Gaver,den ansøgende giver sig ud for at have,hvorom han meddeles ham et Vidnesbyrd paategnet paa Ansøgningen,hvilket den ansøgende da,tilligemed sin Adresse,de øvrige ovenanførte Attester og Caution tilsender Seminariet paa Jonstrup pr.Kongens Lyngbye,som igen foreligger Cancelliet samtlige Ansøgninger med Bilag til Resolution,hvilket i sin Tid gennem Seminariets Førstelærer comuniceres vedkommende.

8. Ansøgninger om at antages til Seminariet modtages,og den anførte Prøve med den som personligt indfinder sig ved Seminariet,foretages for hvert følgende Aar i det næst foregaaende Aar fra Sept.Maanedes Begyndelse til Decbr.Maanedes Udgang.

9. De som ønsker at optages til Oplæring i de Pladser for hvilke Betalingen til Seminariet udredes af de Kongl. Godsers Jordebogs Kasser, og hvortil følgelig de, som ere fødte paa de Kongl. Godser under forresten lige Omstændigheder i Henseende til Anlæg, Flid og Fremgang have fortrinlig Adgang, iagttage ligelædes de anførte Regler, kuns at de Ansøgninger stiles til det Kongl. Rentekammer og foruden de anførte Bilage, forsynes med Attester fra Geistlig og verdslig Øvrighed om deres Uformuenhed til at betale for et eller flere af de til Undervisningen bestemte 3 Aar. Disse Ansøgninger indsendes da fra Seminariet til det Kongl. Rentekammers Resolution, som derefter fra Seminariet communiceres de ansøgende. Hvilket end med Hensyn til det under No 7 anførte tjenstlig skulde tilmelde deres H. til fornøden Efterretning.. Det Kongl. Cancellie d. 20 Decbr 1814.

Skole

Skjønt Direktionen fra flere Skole Comissioner allerede har erholdt Resultaterne af deres Møder og disse grundede paa Skoleforordningens Bud, og bestemte efter Egnens Beliggenhed og Beboernes Mængde og Formue ventes for Fremtiden at kunde erholde Lovs Kraft, saa dogda en punctuel Bestemmelse af Skolevæsenets enkelte Dele mangler i nogle - og de sendte Forhandlinger i Almindelighed burde bære Præg af et mere udstrakt Oversyn af Forordningens forskellige Dele til Oplysning for Cancelliet, naar det engang skal bedømme Planerne, saa maatte det ikke anses som et anmasset Indgreb i Comissionens Rettigheder, om jeg herved gør opmærksom paa de Spørgsmaal, som efter min Formening i Overensstemmelse med Forordningen ved Commissions Møderne især bør besvares og bestemmes. De følge og hvo som herved kunde og vilde anmærke flere, alt eftersom Egnen og forevrigt Omstændighed dertil give Anledning vilde meget forbinde. Abel.

Økonomi

At den nuværende Cours af 375 imellem Rgsb.S. og virkelig Sølv efter Omstændighederne indtil videre skal vedblive. Det Danske Canc. den 16 Jan 1815- kom 3 Marts 1815.

Kirke

Cancellieraad og Cancellist i dette Collegiums første Departement Riis Larsoh har i Anledning af et ham allernaadigst tildelt Previllegium paa at udgive et Skrivt, indeholdende statistiske Efterretninger om geistlige Embeder, anholdt om Cancelliets Medvirken til at vorde fra vedkommende forsynet med udførlige Oplysninger, betræffende følgende Puncter, som blandt flere skulde være assisterende for dette Skrivt:

a) Præstegaardens Størrelse - efter Tdr Hartkorn og Land, og Bonitet, samt om og hvor meget deraf, og paa hvilke Vilkaar er bortlejet paa visse Aar, eller paa længere Tid end nuværende Beneficii

- Embeds Tid eller overdraget i Arvefæste og paa hvilke Vilkaar.
- b) Om Tienden ydes in nature eller med et ved en confirmeret Forening eller Kjendelse fastsat Vederlag, og i sidste Tilfælde, om den oppebæres i Skippen eller betales med Penge efter Capitels Taxten, hvad Tienden kan anslaaes til pr. Td Land eller Hartkorn, eller saafremt Tienden er overladt Yderne, paa hvilke Vilkaar dette er sket og hvori det stipulerede Vederlag bestaar. Endelig om vedkommende Beneficiarius foruden Præstetienden nyder det hele eller Del af Kaldets Konge eller Kirketiende.-
- c) Om der er Enkesæde ved Kaldet med eller uden Jord, naar og paa hvilke Vilkaar det er oprettet.
- d) Om Kaldet har en eller flere Mensalgaarde, disses Areal og hvilke Indtægter Neneficiarius har aarlig deraf.
- e) Hvad Embedet ellers har for faste Indtægter af Husmænd, f. Eks. Dagarbejde, Qvæg- og Smaaredsels Tiende, Rente, Paaske eller Skærsommers Renter, Præstationer af Æg, Ost, Mælk, Brød, Fisk m. v. Brændsel, Husleje penge, Refusioner etc, Offer, samt Betaling for de enkelte præstelige Forretninger som accidentielle anføres.
- f) Hvad Forpligtelse der hviler paa Embedet under Hensyn til Militær Heste Hold.
- g) Hvad den paa Embedet hvilende Bankhæftelse beløber sig til.
- h) Hvilke Extraordinaire Byrder ellers hviler paa Embedet f. Eks Afgifter til et andet Kald eller en offentlig Indretning, som Seminariefondet og Amtsprovsternes Lønningsfond medtagen, Hvad Indløsningssummen for Præstegaarden efter Reskriptet af 25 Juni 1813 beløber sig til.
- i) Ved Kiøbstadskaldene foruden hvad af de anførte Puncter her maa anføres, endvidere bemærkes om og hvor meget, der er fastsat som Enkepension af Kaldet, samt om Præsten har fri Bopæl, eller hvad Erstatning derfor.
- k) Endelig skulle ligeledes ved de residerende Capellanier Capellanen pro loco og Catecheten, bederen specificeres, hvori disse Embeders Indkomster og Emolumenter bestaar, og deriblandt om og hvor mange Offerdage de ex cifre elle efter Anordning nyder.-
- Deres Højærværdighed vil være enig med Cancelliet i, at et Skrivt som det omhandlede, saafremt det med Nøjagtighed og Udførlighed meddeler Underretning om de nævnte Gienstande vil baade være interressant og i mange Tilfælde af særdeles Vigtighed. Dette Collegium ønsker derfor, at Cancell Riis Larson maatte ved at erholde alle mulige Oplysninger angaaende de nævnte Puncter, blive istand til at levere noget fuldstændigt.

Men da de Efterretninger, som forefindes i Collegiernes Archiver angaaende de geistlige Embeders Oeconomiske Beskaffenhed langt fra ikke ere saa fuldstændige, at Forfatteren blot ved Hjælp af disse, kunne levere et Arbejde af saa mangfoldigt Indhold, hvilket som de anførte Functer anse, skulle x saa vidt muligt omfatte alt, hvad der vedrører denne Gienstand, saa ville det være Cancelliet særdeles kiært, dersom Deres Højerværdighed, for saa vidt De i Deres Embeds District værende geistlige Embeder angaar, ville søge at erholde fuldstændige og paalidelige Efterretninger om hver af de anførte Functer, og Tid efter anden indsende dem hertil ledsaget med Deres egne Bemærkninger.

Det Kongl. Danske Cancellie, d. 26 Maj 1815. ankom hertil 26 Novbr 1815.

Anordningens vigtigste Bud, især 16, 17 og 26 § gøres bekendt for Præstestanden paa denne Tid.

Sundhed

Hr. Stifs Physicus Koefoed forlanger Oplysning angaaende de Vaccinationer, som af Simonsen er foretaget.

Den 23 Decbr 1815. 16 Jan. 1816 Jansen.

- a) om Hr. Simonsen imellem 7. og 9 Dag efter Vaccinationen har efterset de vaccinerede,
- b) i Tilfælde, at dette ikke er sket, om da den vaccinerede efter Placat af 19 Novb. 1811 § 8 har forestillet sig for Præsten eller en anden paalidelig Mand, for af ham at modtage det Interims Bevis for Vacc. Ægthed? og om dette da af Simonsen siden er omvexlet med en formelig Attest?
- c) Om vedkommende Foreldre eller Foresatte selv kunne skønne, at Vacc. havde den nu noksom bekendte regelmæssige Fremgang, som de befalede Attester forklarer.
- d) Om de af Hr. Simonsen har modtaget Attest, der maatte forevises, om denne er udstedt til alle de vaccinerede, hvad enten Vaccinationens Ægthed er bevist eller ikke, eller endog til saadanne, som de slet ikke vare anslaaet paa?
- e) Om Vacc. hos de Børn, hvor der er Tvivl om dens Ægthed, har efterladt sig de sædvanlige Ar, som meget ønskedes efterset? Da der ingen Tvivl bør være om, at i mangefold af Hr. S. Vacc., i de fleste - har været ægte, saa er det heller ikke nødvendigt at alle, men enkelte i hvert Sogn, især de hvis

ægteskab

Det Kongl. D. Cancellie har under 17 d. M. tilskrevet følgende: Hs. Majst. Kongen har under 20 f. M. behaget allernaadigst at resolve, at for Fremtiden i ethvert Tilfælde, hvor et ved allern. Bevilling fuldt ophævet Ægteskab efter dertil erhvervet Tilladelse skal fornyes, skulle de Personer, der efter at have

være adskilte ved Kongl. allern. Bevilling, ønske atter at leve i Egteskab sammen, for Præsten erklære, at de igen ville træde i ægteskabelig Forbindelse samt stille Forlovere, hvorhos Præsten endvidere i sit Hus skal holde en Formaningstale til dem uden dog derved at bruge de Formularer og Skikke, hvilke efter Ritualet skulle finde Sted ved Vielse, samt at de samme Forholds Regler ligeledes skulle tages til Følge, naar de ved Dom op-hævede Egteskab attraas fornyet, dog at Cancelliets Resolution i dette Tilfælde altid forud bør erhverves.
den 30 Okt. 1815. Abel.

Økonomi

Cirkl. fra Amtsprovsten den 29 Decbr. 1816.
For Nøjagtigen at kunne holde fornøden og tilstrækkelig Oplysning om det totale Beløb af de offentlige Kapitaler, som tilhører Kirker, Skoler, Fattigvæsenet og udi Aalborg Stif, maa vi tjenstlig anmode D.H. om, at de behagelig ville efter hosfølgende schematiske Fortegnelse indhente for ethvert Sogn udi det dem anbetroede Amtsprovsti en saadan Forklaring derom, som bemeldte Forlangende giver Anledning til, og derefter tilstille os samme tillige med den Forklaring, som de selv maatte have at give for deres eget Pastorat og ellers i Almindelighed.
I Henseende til den stilledex Sikkerhed for de Kapitaler, som maatte være iblandt de under vor umiddelbare Bestyrelse, hermed publike Penge, da bliver denne at skrive in blanco, for derefter af os at vorde tilføjet.
Aalborg, d. 5 Decbr 1816. R. Jansen.

skole

Det Kongl. D. Canc. Skr. af 30 Novbr 1816 om hvilke Læse- og Lærebøger, der haves i Skolerne.

skole

Canc. Skr. af 16 Novbr. 1816 ang. den § 16 i Forodn. af 29 Juni 1814 om at anmelde for Skole Commissionen et Barns Frafløttelse til et andet Sogn eller Skoledistrict, har Canc. til bemeldte § nøjagtige Overholdelse, fundet det nødvendigt at følgende Bestemmelser i denne Henseende for Fremtiden iagttages: at intet skolepligtigt Barn udslettes af Skole-journalen, før den Skole, det saaledes forlader, forinden vedkommende Foresatte har bragt Skolelæreren den Attest fra Præsten i det Sogn, hvortil det er kommet, om at det er anmeldt og henvist til Skolegang, samt indført i den Skolejournal, hvortil det skal henhøre, hvilken Attest fornævnte Skolelærer, efter at have anmærket Barnets Afgang i Skolejournalen har at fremlægge i næste Skolecomm. Møde, ligesom og den Præst, der udsteder Attesten, derom skal gøre Anmeldelse i næste Comm. Møde, hvor han tilføjer Protokollen det fornødne saaledes, at han i ethvert Tilfælde kan meddele behørig

Oplysning.- Og bør det bortfløttede Barn, saalænge den Attest ikke er besørget, anses som endnu henhørende til det Skoledistrict, det forlader og vedkommende mulcteres som for Skoleforsømmelser, om det end søger Skolen andetsteds etc.

Canc. Skr, af 23 Novbr. 1816. At Skolerog Kirkesangerboliger paa Landet skal indlemmes i den almindelige Brandforsikring.

Økonomi

1) Frue Sophie Brahes legat efter Fundats af 9 Febr 1647, Bidstrup Gaardens Landgilde 33 Rdl aarlig, nu som efter Bevilning af 6 Jan 1804 er paalagt Odden Hovedparcel med aarlig Afgift 40 Rbd S.V. til Fattige paa Odden Gods.

2) Christen Scheels legat efter Fundats af 21 Novbr 1656 til Fattige 500 Specier med aarlig Rente 30 Rbd. S.V.

3) Wissings legat efter Testamente, hvis datum ej vides, til Fattige og Skoleholderne paa Odden Gods 1000 Rd d.C. hvoraf Rente er aarlig 40 Rbd S.V.- Gave Brevets Datum vides ej.

Disse formeldte Legater skal, ligesom forhen, hæfte paa Odden med 1. Prioritet ifølge min Kiøbe Contract af 15 Novbr. 1814.

Cirkl. fra Amtmand Sporon af 30 Maj 1817. Herreds Kassepengene skal aarlig indbetales i Amtets Fattigkasse inden hvert Aars Udgang, og at denne ved Forodn. af 24 Sept 1808, 2 Post 13 for Fattigvæsenets fastsatte Indtægt overgaar til Rigsbankpenge Sølvsærdi og af Fattigforstanderne opkræves efter Mandtallene, som af Præsterne meddeles.

Under 22 f.M. har det Kongl Rentekammer tilskrevet saaledes: at Kongen allern. har bevilget, at Avgivten efter Forodn af 1 Okt. 1802 og 9 Juli 1813, maa af samtlige Præstegaards Jorder og af matriculerede Degnejorder i vort Rige Danmark, i Stedet for som hidtil at udredes efter Tønder Land, fra indeværende Aars Begyndelse beregnes efter deres Hartkorn, saaledes, at den oprindelige Afgift ansættes til 1 Rgd aarlig af hver Td Hartkorn, dog at denne forandrede Beregnings Maade anvendes ikkun paa dem af bemeldte Jorder, som maatte være afhændet fra Embederne med Forpligtelse til at svare Skatterne. Og efter ^{give} ~~den~~ vi end videre allern. merbemeldte Afgift af samtlige Skolers og Degneboels med nuværende matriculerede Jorder i vort Rige Danm. fra indeværende ~~xx~~ Aars Begyndelse og saa længe, de vedblive at være immatriculerede. - Men Hæftelsen til Rigsbanken i samtlige Ejendomme, Præstegaarde, Degneboel og Skolers Jorder, saavel som de fornævnte Præste Tiender forbliver derimod uforandrede, saaledes som det er reguleret.-

Aalborg 29 Aug. 1817. Jansen.

dødsfald

Førend man udsteder de aarligt indgivne Udtog over de i løbe

Aaret bort døde, bør indvarsle Lægsmanden til Møde hos sig med hans Lægs Seddel, 1. og 2. del, for deraf at erfare, om en i højere Alder afdød Mand endnu er indført i disse Lægs Sedler. - Findes slig afdød gl. Mand hverken i Lægsmandens Lægsseddel 1. og 2. Del, saa anføres han ikke paa bemeldte Udtog. - R. Jansen.

husflid

Hr. Kammerjunker Karest i Kiøbenhavn har ifølge det Kongl General Toldkammer og Commerce Collegiet, ønske at kjende Husflidens nuværende Tilstand paa Landet for muligen derved at ledes til at udfinde en rigtig Plan for denne, saavel for Bonden som Staten nyttige Industrigrens Fremme, fremsat følgende Spørgsmaal: Hvor mange Gaarde og Huse er i Sognet?. I hvor mange af disse findes Væve?, og saafremt der er nogle, hvori findes mere end een Væv, da disses og Vævenes Antal?, drives Væveriet alene i Fritimer, eller er der Gaarde og Huse, hvor Vævene stedse er i Gang? Hvilke Slags Tøj forfærdiges, og væves til Salg? I dette Tilfælde, hvor meget kan det være? Findes i Sognet nogen paa et Høravls Institut udlært Høravler, og driver da denne eller disse Høravlen efter den lærte Fremgangsmaade?, hvorledes er det med Høravlen i Almindelighed i Sognet? Har Præsten noget videré at anmærke med Hensyn til Husflidens nuværende Tilstand og dens mulige Forbedring og Opkomst?. Besvares inden Oct. Maanedes Udgang.

ægteskab

Forinden Bevilling for Ægtefolk til at leve adskilte i 3 Aar kan erholdes af Amtet, maa først af Præsten foretages Mægling efter Lovens 2 - 9 - 8. og Forodn. af 18 Okt. 1811.

skole

Da i senere Tid flere Klager til Direkt. ere indløbne, baade fra Skolelærere, som formene sig fornærmede ved ikke at erholde Lønning efter de approberede Planer, hvor det burde ske, og fra Communerne, som paastaa, at de ikke til de efter Anordningens § 4 beskikkede Skolelærere vil give andet end efter Planerne, og af den Afgift endog tilbageholder flere Afgifter, som de forhen efter den ældre Indretning ere pligtige at yde, saa anser Direktionen sig nødsaget til at paaligge alle Skolecommisjoner i de af Amtsprovstiets Kommuner, hvor Degnen og Skolelæreren ere kaldet med de Indskrænkninger, ~~Skolelæreren ere kaldet med de Indskrænkninger~~ Skolelovens § 4 bestemmer, nøjagtigen at følge de approberede Planers Nestemmelser og uopholdeligen iværksætte dette. Ligningen paa Korn bliver da for Aaret 1820 derefter at indrette og til Approbation indsende. Abel.

Hjørring 1 Maj 1820.

Kirke

Kirke Syn Juli 1820. Mygdal Kirke udvendig og indvendig; i god Stand, saaledes bedømtes Kirken af Synsmændene, men da Sognepræster

forebragte, at det regnede ned paa Prædikestolen og i hans Chor, hvilket og forekom mig, saa bør Taget over formeldte Steder efterses.

Bjergby Kirke. Messesærken meget maadelig.-

forsikring

Cancelliets Skrivelse af 7 d.M.saa lydende: Canc.har allerunderdanigsk foredraget Hs.Majst: da i Følge dette Collegies Skr. af 8 Jan d.A. af samtlige Stiftsøvrigheder afgives Betænkning om ikke de fra ældre Tider paabudne Brandhielp af Kirkene kunde gøres ufoerdne, naar Præste og Degneboel vedbørligen assureres under den almindelige Brandforsikring.

Og Hs. Magt. har derpaa under 13 f.M. allernaedigst resolveret:

- 1) At samtlige Præster i Danmark skulde lade deres Præstegaarde assurere i den almindelige Brandkasse for Landet.
- 2) At det desuagtet maa forblive ved Lovens 2 -12 -4 Nr.2 i Henseende til den omhandlede Brandhielp af Kirkerne.
- 3) At samtlige Degne i Riget maa, saa længe Degneboel endnu existerer, efter nærmere derom indgivende Ansøgning til dette Collegium tilstaaes Mark efter Studie Skatternes Ligning for hver Kirke i vedkommende Stift til disse Boligers Gienopbyggelse, naar de ved ulykkelig Tilfælde afbrænde.-

Aalborg d.23 Okt.1820. Molkte. R.Jansen.

Økonomi
skatter

Efterretning. Om hvormeget, der af Beboerne i Bjergby Sogn i Aaret 1820 har været udredet til Skolevæsenet, Degnekaldene, Fattigvæsenet, Korntienden, Qvægtienden og Smaaredsel samt Offer og Accidenser til Præsterne i Penge og Naturalier.

1. Til Skolevæsenet. Alt med Undtagelse af private Dotaxtioner men hvor nedlagte Degnekald ere indbefattet under Skolevæsenet, disse medregnet har udgjort:

- a) Penge bidrag
- b) Rug.
- c) Byg
- d) Hø
- e) Halm
- f) Høstdage til Omgangs Skoleholder
- g) Bidrag til nye Skoler og Rente af laante Kapitaler til samme
- h) Spandage til Skole reparationer m.v.
- i) Gangdage til dito
- k) Knuptørv
- l) Sandtørv eller Overtørv
- m) Offer eller Accidenser, anslaaet til Penge.

intet anført.

	<u>Degnekaldet.</u>	Mygdal.	Bjergby
a) Penge Bidrag		10 Rdl.	7 Rd 3 Mk
b) Rug		2 Td, 2 skp, 1 fj	3 Td 1 sk 3 fj
c) Byg		14- " 2 "	13 " 2 "
d) Havre	intet		intet
e) Smaaredsel, Rente, Æg, Ost, Smør, Høns m.v. sat til Penge		24 Rd 72 sk	17 rd 4 mk 14 s

f) Offer og Accidenser anslaaet til
 42 Rd
 9 01 og 22 Oste

70 Rd 3 Mk 6 sk

3. Fattigvæsenet:

Alt med Undtagelse af de i Reglement for Fattigvæsenet paa kendet af 5 Juli 1803 § 46 under No 2 til 6 anførte Indtægter, det som under Navn af Herreds Penge er indsendt til Amts Fattigcassen medgaaet har udgjort:

	Mygdal	Bjergby
a) Penge	ingen	
b) Rug	12 Td 4 Skp	11 Td 3 Skp
c) Byg	11 " 3 "	10 " 7 "
d) Brød		27 LPd
e) Kostdage til Fattiglemmer	0	0
f) Herredscasse Penge		5 Rd 95 sk

4. Korntienden.

Efter de omtrentlige Middeltal til Skp Byg, som f. Eks 4 a 5 Skp Byg pr Tønde tiendepligtig Hartkorn:

Byg af Bjergby 65 Tdr, af Mygdal 88 Td = 153 Tdr.
 altsaa af alle tre Tiender 459 Tdr

5. Qvægtiender og Smaaredsel til Præsten ansat ialt 30 Rbd

6. Offer og Accidenser til Præsten ansat ialt til 70 Rbdl.

Nota: Almindelig bemærkes: a) at der alene medtages, hvad der virkelig har været paalagt Beboerne, altsaa ikke, hvad der er bestridt af enten Indtægter f. Eks. Skolecassen. b) at de fulde paalignede eller paa anden Maade bestemte Udgifter anføres, om der nu ved Aarets Udgang deraf skulde henstaa noget ubetalt. c) at ingen af de anførte Udgifts Øster maa forbigaaes, men naar Udgifterne ikke har fundet Sted, dette udtrykkelig bemærkes, da at disse Beboere har været paalignet Bidrag til de 3. første Hoved Numre, der ikke paa Schemaet ere opgivne angives disse med løbende Latera efter de ved ethvert Nummer anførte. d) at endskiønt flere Sogne henhøre til et Pastorat, maa man hvad dette Schema overens stemmende Efterretning særskilt forfattes for ethvert Sogns Udgifter til de anførte Poster, og endelig for at saavidt det foran skrevne Schema ikke nøjagtigen følges, vil samme blive tilbagesendt til Omgjørelse.

I Følge Bestemmelsen i Reglm 5 Juli 1803, § 47 skal Overskuddet af Fattigcassen indleveres til Amtsfattigcassen, saafremt det ikke maatte behøves som Forskud til det følgende Aars Udgifter og skal meldes, naar ikke Regnskabet er indleveret inden 14 jan. Ingen til Søe-Indroulleringen maa døbes eller begraves forinden det med Attest fra Stedets Magistrat bevises, at Anmeldelse til samme er sket.

Kirke

Med Hensyn til Bibelselskabet i Aalborg og dets Bestræbelser for saa vidt muligt et bringe Bibler og fornemmelig Nye Testam.

Præster, skulle efter i det mindste 4 Aar at have tient i denne Stilling, og derved erhvervet sig anbefalende Vidnesbyrd af vedkommende Biskop og Provst, kommer i særdeles allernaadigst Betragtning til passende Befordring, dog uden at derved gøres Forandring i de allernaadigst foreskrevne Regler angaaende den Examen Karakter, som i Forhold til ethvert Kalds Indtægter udkræves.

Aalborg Bispegaard d. 12 Aug. 1822. R. Jansen.

Kirke

Under 3.d.M. fra det Danske Canc. til Biskop Jansen:

1) At ligesom Strængthed bør iagttages ved Bedømmelse af geistl. Qualification til Afgang paa Pension, saaledes bliver det og som en Følge heraf at indskærpe samtlige Biskopper og Provster i Danm., at skaffe sig saa nøjagtig Kundskab som muligt om de geistl. Embedsmænds Forfatning, som herefter søger at entledige ved Pension, saa at ingen dertil anbefales, inden at han ved Alderdom eller vedvarende ulægelig Sygdom er aldeles ude af Stand til med og ved Hjælp af personel Kapellan at virke i sin Menighed, da det ~~fra Ansøgerens Side maatte oplyses, hvilke Foranstaltninger,~~ ellers nøjagtigen maatte oplyses, hvilke Foranstaltninger, der fra Ansøgerens Side maatte være truffet for om muligt at erholde en personel Kapellan eller pro Persona, og om han ikke dertil kunde være at forhjælpe.

2) At det for Fremtiden skal forblive ved Lovens Bestemmelser om Pensioner for Præsteenker eller andre extraordinaire Understøttelser herefter maa forstaaes paalagte Kaldene.

Aalborg Bispegaard, d. 12 Aug. 1822. R. Jansen.

Kirke

Hvorledes præstelige Forretninger skulle bestrides i Vacancer i de Embeder, hvor Annex Sognet ligger i et andet Herred, end Hoved Sognet, har Cancl. tilmeldt under 27 Juli Biskop Jansen, at hvad Vacance Forretninger angaar, da skal Annex Sognet, skønt det ligger i et andet Herred eller Amt, dog altid betragtes at hen*sig* høre under det Herred, hvori Hoved Sognet er beliggende.

Aalborg Bispegaard, d. 12 Maj 1822. R. Jansen.

Kirke

Da det ved allerhøjeste Rescript af 21 Maj 1817 ang. Præstegaardes Aarlige Vedligholdelse iblandt andet allernaadigst er fastsat, at saasnart 5 Aar fra Rescriptets Dato ere forløbet, skal enhver Præst, som har Embeds Bolig og ansøger om Forflyttelse, bilægge saadan sin Ansøgning med Attest fra vedkommende Provst om, at hans Embeds Bolig er i lovmedholdig Tilstand, da i andet Fald hans Ansøgning ikke vil komme i Betragtning, saa skulle Cancell. tjenstlig anmode D. Hr. om behagelig at bringe denne allerhøjeste Befaling i Erindring.

Undervisning er indført, at de tillade de Forandringer i Vores Allerhøjeste Anordning om Skolevæsenet af 29 Juli 1814, som efter den værende Undervisning maaske maatte anses nødvendige med Hensyn til: a) at Skoletiden bestemmes til hele Dage for hver Klasse, b) at Børnene kunne antages i Skolen paa hver Tid af Aaret, c) at Klasse Afdelingen fastsættes saaledes, at den fælles Undervisning, efter de for denne Undervisning fastsatte Bestemmelser er for den 1. Klasse, og at i 2. Klasse læres, hvad iøvrigt efter Vor Anordn. af 29 Juli 1814 er bestemt.-

Og ville vi indtil videre allernd. heri fastsat, hvor den Indb. Underv. er indført, maa ethvert Barn, der har de befalede Kundskaber, fuldkommen inde, efter Skolekommissionens Bestemmelse, fritages for den alm. Skolegang, uden Hensyn til dets Alder, dog skal det indtil Confirmationen være pligtig til at søge Skolen 2 Dage maanedlig for at repetere, hvad det har lært.- Forsømmelse af denne Skolegang straffes hver Gang med den højeste Muld for Skoleforsømmelse, nemlig 24 sk. Sølv.

Danske Cancellie d. 3 Sept. 1822.

Kirke
økonomi

Fra det Kongl. Rentekammer har jeg under 24 dennes modtaget følgende Skrivelse:

Ligesom Hs Majst allernd. har bevilget Geistligheden i Danmark i Almindelighed saadan Lettelse, som ved Forordn. af 11 d. M. er bekendtgiort i Henseende til Udredelse af de Skatter, der hviler paa de dem som Embedsindkomst tillagte Jorder og Tynder m.m., saaledes har allerhøjstsamme desuden under 17 Juli sidstleden blandt andet allernd. resolveret, at de enkelte Præstekald, som efter allerhøjst. Resolutioner af 11 Juni 1814 og 15 April 1818, ere fritagne for de fulde Landsskat af deres Tynder og for 5 Rbd 36 Skill Sølv ~~af~~ pr. Td Hartkorn Ager og Eng af Landskatten af deres Præstegaards Jorder, og derhos erholder Godtgjørelse for de 5/6 af Bankhæftelserne med contant udbetalt, forsaavidt de ikke har Skatter, hvori den kan liqvideres, fremdeles skulle beholde disse Lettelser. Og har Hs. Majst. derhos allernd. forundt efternævnte Præstekald lignende Moderation, nemlig: Aggersborg, Leerup og Tranum, Elling og Tolne, Horne og Asdahl, Rubjerg og Maarup, Jelstrup og Lyngby, Nørhou, Hundborg og Jan-nerup, Schiolborg og Kiellerup, Huurup og Helligsøe og Giettrup, Frøslev og Møllerup, Lørslev og Ørding, Vigerslev og Blegstrup, Hassing og Willerslev, Ræer, Hansted og Wixøe, Hundstrup og Østerild, Galtrup og Østerjoldby, Flade og Draaby, Alsted og Bierbye. I Følge heraf har Kammer~~et~~ under Dags Dato beordret vedkommende Amtsforvaltere, at bede vedkommende Præster

i fornævnte enkelte Præstekald, som steden for den almindelige Lettelse, som efter Forordn. af 11 d.M. allernd. tilkommer den i Henseende til Landskatten, som være ukrævede for den fulde Land-skat af de Tyender og for 5 Rd 36 sk. pr. Td Hartkorn Ager og Eng af Landskatten af deres Præstegaards Jorder, samt derved at godtgjøre dem de 5/6 af Bankhæftelserne af bemeldte Jorder og Tyender ved Liqvidation af de Skatter, der efter denne Lettelse endnu har at svare, for saa vidt disse kunne tilstrække og for-resten ved kontant betaling. Iøvrigt bemærkes, at hvad der efter ovennævnte Forodn. § 5 i Henseende til de alm. finder Sted, hvor Jorden eller Ejendomme ere bortsolgte, bortfæstet eller bortforpagtet m.m. gielder ogsaa i Henseende til den specielle Lettelse for ovennævnte Præstekalds Præstegaards Jorder og Tyen-der, naar disse ere i lige Tilfælde. Hvilket, saavel som og at vedkommende Amtmand under Dags Dato er meddelt fornøden Under-retning, vi ikke har villet undlade herved tjenstlig at tilmelde D H Hr. Biskop Jansen til behagelig Efterretning. R. Jansen.

Kirke
økonomi

Fra det Kongl. Rente Kammer har jeg under 24 dennes modtaget følgende Skrivelse: Af et fra Kammeret til Amtsprovsten udfærdiget Circulaire i Anledning af Forodn. af 11 dennes ang. Lettelse for Geistlige i Danmark i Henseende til Udredelsen af de Skatter, der hvilede paa de, dem som Embeds Indkomst tillagte Jorder og Tyender m.m., samt af et til Amtmanden ligeledes i Dag herfra udfærdiget Circulaire ang. de hos geistlige udestaaende Skatte Restacer m.v., tilstilles herved tjenstlig D.H.Hr. Biskop Jansen Avskrivter til behagelig Efterretning og videre tinstlig Bekiendtgiørelse for vedkommende Præster. Hvilke Avskrivter her-hos følger til behagelig Efterretning og Kundgiørelse for Vedkommen de. Aalborg Bispegaard, d. 29 Sept. 1822. R. Jansen.

Kirke
økonomi

Pro memoria.

Hr. tilstilles herved til Iagttagelse et Exemplar af Forordn. af 11 ds, ang. Lettelse for Geistlige i Danmark i Henseende til Udredles af de Skatter, der hviler paa de dem som Embeds Indkomst tillagte Jorder og Tyender m.m. Og skulde Kammeret i Henseende til den ved samme Forordn. allernd. bevilgede Eftergivelse af Land-skat fra 1 Juli sidstleden at regne, herved have Hr. tilkiende-givet: 1. At ved deres Regnskab for indeværende Aar bliver at fremligge: a) en speciel Fortegnelse over Hartkornet paa de Præstegaards Jorder i Alm. og andre Geistligheden tillagte priviligerede Jorder i Amtstuedistrictet, som tilkommer de efter Forordn. l. bevilgede Eftergivelse. b) en speciel Fortegnelse over det tiendeydende Hartkorn i Amtstuedistrictet, hvoraf de Præstetiender

samt de geistlige beneficerede Konge-og Kirketiender svares, som ligeledes tilkommer den i Forordn. § 1. bevilgede Eftergivelse og c) en speciel Fortegnelse over det særskilte Tiende Hartkorn, hvorefter bemeldte Konge-og Kirketiender ere ansatte, hvilke Fortegnelser maa indeholde udtrykkelig Forklaring om, at af de derpaa anførte Jorder og Tiender, om ingen bort arvefæstede, saaledes, at Beneficinarius ikke tilsvares eller indestaar for Skatterne af samme, og heller ingen bortsolgte.

2. At efter disse trede fornævnte Fortegnelser, hvorpaa Amtmandens Attest maa erhverves, kan Landskatten af derpaa anførte Jorder og Tiender fra 1 Juli indeværende Aar passeres til Afgang i Registrene, dog at ligest bemeldte Fortegnelse bliver som meldt at fremlægges ved dette Aars Regnskab, saaledes maa ved de efterfølgende Aars Regnskaber fremlægges Forklaringer, attesterede af Amtmand om, at de paa Fortegnelsen anførte Jorder og Tiender senere maatte være nogle bortarvefæstede, uden at Beneficinarius tilsvares eller indestaar for Skatterne af samme, eller og bortsolgte, da i saa Fald i Henseende til Landskatten for disse, det fornødne i Regnskaberne ville være at iagttage.

3. Af de i Forordn. § 2 paabudne Afgift af Præstegods Jorder i Almindelighed, og af andre geistlige tillagte privilegerede Jorder derimod, bliver i Regnskaberne under et særskilt No. at beregne til Indtægt.

4. At som de fulde Renter af Bankhæftelserne i oftemeldte Jorder og Tiender skulde efter Forordn. § 1. svares af vedkommende Beneficinarius uden nogen Godtgørelse for de 5/6 af samme, saa bør over disse 5/6 aarlig ved Regnskaberne og derhos iagttages, at disse Beløb ikke fradrages Landskattens Beløb af Amtstuedistrictet, dog at i de enkelte, som Forordn 4 § anmelder, kan det deri omtalte Overskud som Benefic. tilkommer godtgjort under behørig Forklaringer, bemeldte Beregning komme til Afgang. Forresten forstaas det af sig selv, at denne vor Skrivelse ikke angaar de enkelte Præstekalds Præstegods Jorder og Tiender, for hvilke ved den i en anden vor Skrivelse af Dags Dato communicerede K. Resolution af 17 Juli sidstl., er tilstaaet speciel Lettelse, og at samme altsaa ikke bliver at medtage paa foranførte Fortegnelse og Beregning, da i Henseende til dem bliver at forholde efter forberørte vor anden Skrivelse af Dags Dato.

Rentekammeret, den 24 Sept. 1822.

Til Hr. Amtsforvalter.

Da den Geistlh. ved Forordn. af 11 ds tilstaaede Lettelse i Henseende til Udredelsen af de Skatter, der hviler paa de dem som Embeds Indtægter tillagte Jorder og Tiender m.m. tager sin Begyndelse

fra afvigte 1 Juli, saa bliver derimod de Restancer af Skatter m. m. for forliggende Tid, indtil bemeldte 1 Juli, som Geistl har paa-
 draget sig, af dem at betale. Imidlertid maa Kammeret forinden
 nogen Foranstaltning føres til disse ~~Skækkers~~ Restancers Ind-
 fordring, tjenstlig anmode Hr. Amtsforv. om behagelig at ville
 af lade dem meddele specielle Fortegnelser over de hos Geistl.
 udestaaende Skatter m.m. for den forbigangne Tid indtil 1 Juli
 d.A., hvilken Fortegnelse, der maa vise enhver Restansedragers
 resterende Skatter, Bankrenter, Kommune Afgifter, der betales til
 Amtstuerne og Børnehjelpspenge, hver for sig. Vi udbeder os der-
 efter tilsendte med vores gode Forslag om, i hvor mange Aars
 eller hvilke Terminer, Restancerne efter deres Størrelse, enhver
 Skyldners Trang og andre Omstændigheder kunde være at afbetale
 saaledes, at den Afbetaling kan antages at blive taalelig for ved-
 kommende. Og maa vi derfor tillige tjenstlig anmode om
 behageligst at ville tilkiendegive, at Indfordringen af de forbe-
 meldte hos Geistl. i benævnte Amtstuedistrict for den forbigang-
 ne Tid indtil 1 Juli d.A. udestaaende Restancer af Skatter, Kommu-
 ne Afgifter og Børnehjelpspenge, saavel som efter derom fra Direk-
 tionen for Nationalbanken meddelte Samtykke, at Bankhæftelses Ren-
 ter maa bero, indtil Afbetalings Terminerne nærmere vorder bestemt,
 og det fornødne derom fra Kammeret communiceret, hvorimod det
 forstaas af sig selv, at hvad Geistl. maatte efter den bevilgede
 Lettelse, have i Skatter og Bankhæftelses Renter m.m. at svare for
 den følgende Tid, bør til de anordnede Forfalds Tider indfordres,
 ligesom og ~~der~~ i det seneste inden dette Aars Udgang bør indfor-
 dres, hvad der af dens Restancer for indeværende Juli Qvartal
 maatte blive tilbage, naar disse Fordringer, hvad der for dette
 Qvartal ved den bevilgede Lettelse er eftergivet.

Amtskontoret d. 24 September 1822.

skole Hr. Amtmand Graah har for føje Tid siden tilskrevet mig følgende:
 I Anledning af Det Kongl. D. Cancel. Skr. af sidste 29 October
 til Amtskoledirektionen, hvori det forlanger sammes Betsenkning om
 den ved Resolution af 29 Okt 1815 for Skolelærere i Hjørring Amt
 fastsatte interimistiske Lønning nu kunde nedsettes, vil det være
 nødvendigt at faa fuldstændig Underretning om Skolelærernes
 Indtægter i Elling Pastorat i Særdeleshed, og hvad der med Planen
 for den faste Lønning til denne Skole er foreslaaet, om samme
 er approberet, og hvorpaa det beror, om og naar den skal træde i
 Kraft, samt om hvor mange og hvilke Skolelærere i Amtsprovstiet,
 der endnu nyder den interimistiske Lønning, jeg tillader mig
 derfor af Deres Velærverdighed at udbede mig de ommeldte Efter-
 retninger meddelt. Graah.

Da jeg i Arkivet ingen Liste paa ommeldte finder, og jeg er fremmed for det hele, beder jeg DHr. Sognepræster venskabelig undskyldte, at jeg tager mig den Frihed at udbede mig en nøjagtig Oplysning om, hvilke Skolelærere, der nyder interimistisk Lønning, i hvilke Pastorater og Sogne Skolevæsenet er organiseret efter approberet Plan, og i hvilke ikke, saavel som Aarsagerne dertil. Da der i Betragtning af disse højst besværlige Tider for flere Sogne ere indløbne Besværing over det, de contribuere, især til Skolelærere, der ere interimistisk lønnede, og Cancelliet fordrer Betænkning om disse Lønninger ikke, i Betragtning af de nuværende Tider, kunne nedsettes, maa jeg ærbødigst paa Hr. Amtmands og egne Vegne bede DHrr. Brødre, at de venskabeligst, jo før jo bedre, til fornævnte Afbenyttelse efter Cancelliets Opfordring, paa foranmeldte ville give deres Oplysning om, hvorledes Skolelærerne i deres Pastorat lønnes.

Hjørring. d. 7 Jan 1823. ærbødigst Bierregaard.

Kirke

Fra det Kongl. Danske Cancellie har jeg under 11 Jan d.A. modtaget følgende Skrivelse: I Følge det af Cancelliet uder 8 Okt. 1796 opgivne Schema anføre Præsterne i deres Udskrifter af Kirkebøgerne Reservernes Daabs eller Daabs Confirmations Dage, uden tillige at anføre deres Fødsels Dage. Da Lægsforstanderne derimod paa de aarlige Tilgangs Lister blot angiver Reservernes Fødsels Dage, indtræffer det jævnlig, at en Reserve ved denne dobbelte Angivelse, findes 2 Gange anført i Lægssrullen, hvorved foranlediges Uorden, som Canc. ønsker at forebygge for Fremtiden, og skulde det tjenstlig have Deres Højærværdighed anmodet om, behagelig at tilkiendegive Præsterne i Aalborg Stift, at de for Fremtiden bør, saavidt muligt i bemeldte Udskrifter opgive Reservernes Fødsels Dage i Stedet for deres Daabs eller Daabs Confirmations Dage. Hvilket herved communiceres Deres Velærværdighed til behagelig Efterretning og videre Bekiendtgørelse for samtlige Sognepræster i Hjørring Amtsprovsties nordre.

Aalborg Bispegaard, d. 16 Jan 1823. R. Jansen.

*Kirke
økonomi*

Fra Hr. Biskoppen har jeg under 16 dennes modtaget følgende Skr: Fra det Kongl. Rentekammer har jeg modtaget Gienpart af bemeldte Collégies Circulaire, dateret 11 Jan d.A. til Stiftamt- og Amtmændene i Danmark, hvilken Gienpart lyder saaledes: I Anledning af nogle fra adskillige Amtsforsvaltere hertil indkomne Forespørgslefang. den ved Forordn. af 11 Sept f.a. bevilgede Lettelse for Geistlige i Danmark i Henseende til Udredelse af de Skatter, der hviler paa de dem som Embeds Indkomst tillagte Jorder og Tiender m.m. skulde Kammeret efter derom at have korresponderet med det

Danske Cancelli, tjenstlig melde til behagelig Efterretning og videre Bekiendtgørelse for Amtsforvalter N.N.:

1) at den ved bemeldte Forordning af 11 Sept. f. A. bevilgede Eftergivelse af Landskat for Præstegaards Jorder, maa efter Forordningens Udtryk, strække sig ogsaa til de enkelte uprivilegerede Jorder, som maatte være henlagte til Præstegaardene og saaledes henhøre under Præstegaards Jordene.

2) At den i 2. § oftemeldte Forordn bestemte Afgift, 1 Rdl S. pr. Td Hartkorn er til Vederlag for den forhen ved Forordn. af 1 Okt. 1802 paabudne Skat og derefter sidstmeldte Forordn ingen direkte Afgift svarede af Skov- og Mølleskyld, saa vil den omhandlede nu ved Forordn. af 11 Sept f. A. paabudne Afgift 1 Rdl S. pr. Td Hk alene være at beregne af Ager og Engs Hartkorn og ikke af Skov- og Mølleskyld.

skole

3) At ligesom Degne og Skolelærere ikke kunne henregnes til Geistligheden i strengeste Forstand, saaledes kan den heller ikke tilkomme saadan Lettelse i Henseende til Landskatten af de dem tillagte matriculerede Jorder, som ved oftemeldte Forordning af 11 Sept. f. a. er tilstaaet Geistligheden i Henseende til Landskatten af Præstegaards Jorder i Almindelighed og af andre dem tillagte privilegerede Jorder, derimod Degnene og de af Skolelærerne, der tillige er Kirkesangere kan som Kirkebetientere tilkomme Fritagelse for Embedsskat efter Forordn 7 §, ved hvilken ikke alene Geistl. med og Kirkebetientere i Almindelighed er tilstaaet en slyg Fritagelse. Hvilken Gienpart herved communiceres Deres Velærværdighed til behagelig Efterretning og videre Bekiendtgørelse for samtl. DHrr. Sognepræster i Hjørring Amts nordre Amtsprovsti. Aalborg, d. 16 Jan. 1823. R. Jansen.

økonomi

Hr. Kammerjunker og Amtmand Graah har under 17 Jan tilskrevet mig saaledes: Det Kongl. D. Canc. har under 11 dennes tilskrevet mig saaledes: Med Hr. Amtmandens Skr. af 31 f. M. har dette Collegium modtaget 2 Beretninger for 1822 om private Legater og Donationer i Hjørring Amts nordre og søndre Amtsprovsti. Disse Beretninger, som i vedkommende Contoir er gennemgaaet, befindes ikke at indeholde saa tydelige Oplysninger, at man deraf kan have noget klart Begreb om Legaternes sande Forfatning, idet der, hverken i Almindelighed er opgjort, hvor Legaterne indestaar, eller hvorvidt for disse haves Sikkerhed. Ogsaa ere Beretningerne i denne Henseende ufuldstændige, at legerte Capitaler- f. Eks. til Hospitalet i Søby ere udeladte med Forklaring, at herfor aflægges Regnskab til Stifts Øvrigheden, da dog den Kongl. Resolution af 13 April 1820 omfatter alle private Legater og Donationer, ligeledes er ved

Ugilt Pastorat intet meddelt med Hensyn til, hvorledes Mette Marie Munchs Gave, 400 Rdl Sølv, hvis Rente have været tillagt Lærerne ved den indgaaede Skole i Taars, nu anvendes. Man skulde derfor, ved hermed at tilbagesende merbemeldte Beretninger, tjenstlig anmode Hr. Amtmanden, behageligt at foranstalte dem omarbejdede i systematisk Form efter Forskriften i Canc. Cirkl. af 27 April 1811 og overensstemmende med det samme medfulgte Schema.- Ved at communicerede Deres Velærv. forestaaende Canc. Skr. og derhos at remittere den hoslagte Forklaring, maa jeg saaledes tjenstlig skyldigen have Dem anmodet om behagelig at ville lade samme omarbejde i den befalede Form og ledsaget af saa nøjagtig Oplysning som muligt, til hvilken Ende jeg lader medfølge et Schema, overensstemmende med det i forberørte Canc. Skr. ommeldte. Og beder jeg mig derefter samme tilstillet for atter at indsendes. Hvorhos jeg tillige ønsker at modtage Underretning om ikke de i Aaret 1821, igennem Biskoppen indsendte Forklaringer have været ingivet i den nu forlangte Form, da jeg i saa Henseende ingen Efterretning finder her ved Amtet. Og maa jeg endelig, da den tilbagefølgende Fortegnelse indeholder under et Enumeration af de saadant under Amtets, som Amtets Kjøbstæders Fattigvæsen henhørende Legater, tjenstlig have Deres Velærv. anmodet om behageligst at ville adskille de til Kjøbstæderne henhørende fra de øvrige, og saaledes lade forfatte 2 Fortegnelser, nemlig en fra hver af disse foreskrevne. Hjørring, den 17 Jan. 1823. Grash.

Kirke

De Kongelige Personer skulle for Fremtiden saaledes nævnes:
 1. Hs Majestæt Kongen. 2. Hds Majestæt Dronningen. 3. Deres Kongelige Højheder Prindsesse Caroline og 4. Prindsesse Vilhelmine Marie. 5. Hs Højhed Prinds Christian Frederich. 6. Hendes Højhed Prindsesse Caroline Amalia. 7. Hs Højhed Prinds Frederich Carl Christian. 8. Hs Højhed Prinds Frederich Ferdinand.
 9. De Kongelige Prindsesser og det hele Kongl. Arve Hus.

Økonomi

Efter Hr. Raadmand og Stifts Revisor Wolfferti Indberetninger til os staar Regnskaberne endnu tilbage uaflagte for efterskrevne Legater i Horns Herred: Madm. Viers Legat 1000 Rdl d.C. til Fattige og Skolebørn paa Kiersgaard Gods, samt Skoleholderne og Skolebørn.
 2. H. Wissings Legat 1000 Rdl d.C. til Skoleholderne i Mygdahl og Snevre, 2 forarmede Mands og Kvindes Personer og 5 fattige Skolebørn.
 3. Scheels Legat 500 Rdlspecie d.C. til 10 fattige Husarme paa Oddens og Stensbæk Godser.
 4. Sophie Brahes Legat 33 Rd d.C. aarlig Afgift af Gaarden Bidstrup til fattige i Mygdahl og Bierby Sogne.

I Anledning heraf skulle vi tjenstlig anmode Deres Højerværdighed om, at de alvorlig ville paalægge vedkommende Regnskabsførere at affatte og indsende til Revisionen bemeldte manglende Regnskaber uden længere Henstand, ligesom de ogsaa behageligst ville indskærpe dem at indkomme med Regnskaberne for Fremtiden til lovbefalede Tid. Aalborg, d. 30 Jan. 1823.

Paa Excellentse Hr. Stiftamtmands og egne Vegne. R. Jansen.

økonomi
Legater

Hr. Raadmand og Stiftsrevisor Wolfferdt har under 12 d.M. tilskrevet os saaledes: Under Udarbejdelsen af dette Regnskab, som jeg til det Højkongl. D. Cancelli skal aflægge for Stiftets reviderede Regnskab, er jeg blevet opmærksom paa, at en stor Del af et legeret Kapital indestaar i en eller anden Hovedgaard efter de for Legatet oprettede Fundatser. - Flere Steder har afdøde Krigsraad Gleerup i sin Tid været uvidende om nogen som helst Sikkerhed for Legatet, og undertiden er endog Regnskabsføreren i Tvivl om, at nogen Fundats eksisterer, saavel som om Rødsleths Hovedgaards Regnskab for Jacob Gleerups Legat. - Foranlediget heraf giver jeg mig saaledes herved den underdanige Frihed at forestille, om det ikke maatte anses passende, at samtlige Regnskabsførere blev paalagt inden en vis Tid at indsende bekræftede Gienparter af de obligationer eller Fundatser, hvormed Legaterne ere forsikrede, eller saafremt ingen af Delene til Legatets Sikkerhed maatte have, at en Forpligt da i saa Henseende maatte paa behørigt stempet Papir blive udstedt af Ejeren af den Hovedgaard, hvori Legatet skal være perpetueret, samt endelig at saavel Fundatserne som hine Forpligtelser, for saa vidt, de ere samme til Sikkerhed for dem legerede Kapital og saaledes træde i Stedet for de ellers udgivende Panteobligationer, maatte foranstaltes læste ved Retten, paa det, Legatet stedse ved Forandring af Ejer og uden Indsigelse af nogen som helst Pante Creditor kunde være første Prioriterlig i Ejendommen. - I Anledning heraf og med Hensyn paa, hvor nødvendigt det er for Revisor, ej alene ved Affattelse af det omhandlede Regnskab, men ogsaa til nøjagtig Revision af enhver Stiftelses Regnskab at være i Besiddelse af de til samme henhørende Obligationer og Fundatser, skulde vi tjenstlig anmode Deres Højerværdighed om, at de behageligen ville tilkiendegive alle i Horns Herred værende Regnskabsførere, for saa vidt disse have at aflægge Legat eller anden Stiftelses Regnskab til Stifsevrigheden: 1) At de inden en Tid af 3 Maaneder, have at indsende til Opbevarelse ved Revisionen bekræftet Gienparter af samtlige til Legaters og Stiftelses Sikkerhed udstedte Obligationer og Fundatser, eller hvor ingen af Delene have, da at indsende fra ved-

kommende Debitorer saadanne paa behørig stemplet Papir udstedte Forpligter, som kan afgive betryggende Sikkerhed for Legaterne, hvilke Forpligtelser, saavel som Fundatserne, for saavidt de træde i Stedet for de ellers udgjørende Panteobligationer, maa være forsynede med behørig Paategning om, at de ere læste i vedkommende Ret. 2) At samtlige Regnskabsførere, enhver for sit vedkommende haver, ved de herefter aflæggende og aarlig indsendende Regnskaber nøjagtigen at oplys om nogen Forandring ved de indsendte Fundatser, Obligationer eller Forpligter, i Henseende til Sikkerheden for Legaterne eller Stiftelserne er foregaaet, og i saa Fald, hvilke disse Forandringer ere.

3) Ved denne Lejlighed paaligges det ogsaa samtlige Regnskabsførere, at de for Fremtiden haver at indsende til Revisionen de aarlig aflæggende Regnskaber i lovbefalet Tid, da de i modsat Tilfælde maa vente sig idømt de Mulcter, Anordningen fastsætte for forsømmelige Regnskabsførere.-

4) Og saa gjøres det til Pligt for Regnskabsføreren ved de Stiftelser, som efter den af Canvælliet under 16 Maj 1809 approberede Ligning deltager i Udredelsen af Revisorlønnen, at de i Følge Canc. Resolution af 11 Decbr 1813, halvaarligen indsender den Stiftsrevisoren tilkommende Løn.

Aalborg, d. 20 Febr. 1823. R. Jansen. Molke.

skole

Skolelærernes interimistiske Lønninger bliver for Fremtiden 36 Rdl Sedler, som tager sin Begyndelse 1824, i Stedet for Canc. d. 29 Juli 1815 har tilladt 48 Rdl. Sedler.

Kirke

Fra d. Kongl. D. Canc. har vi under 10 Decbr f. A. modtaget følg. Skr.: Da Canc. har bragt i Erfaring, at der ere forskellige Meininger om, hvor mange Geistlige ved extraordinair Landemoders Afholdelse bør tilkaldes for at overvære Retten, som beklædes af vedkommende Stiftsamtmand og Biskop, og hvori vedkommende Stiftsprovst fører Protocollen, saa skulle Canc. herved tjenstlig tilmelde Deres Exelence og Deres Højærverdighed til behagelig Efterretning og fornøden Bekjendtgørelse, at det i Overensstemmelse med den, ved Rescriptet af 25 Novbr 1796 for Viborg Stift givne Bestemmelse anses tilstrækkeligt, at Sognepræsten i Byen, hvor Landemodet holdes, eller to af de nærmeste denne boende Sognepræster herefter, naar extraordinair Landemode gjøres fornødent, tilkaldes af vedkommende Biskop.- Hvilket herved communiceres Deres Højærverdighed til behagelig Efterretning og Bekendtgørelse for vedkommende.

Aalborg Bispegaard, d. 10 Marti 1823. R. Jansen.

skole

Højerværdige Amtsprovst Holm.

Ved i Overensstemmelse med Hs Majst. Allerhøjeste Resolution af 21 Aug. d. A. at tilstille Hr. Amtmand og Deres Højerv. den Indb. Undervisning vedkommende, for hvert af de paa den dem forhen sendte For**te**gnelse anførte Pastorater:

- 1) samtlige Regnetabeller fra No. 1 - 12o.
- 2) de 4 smaa Regnebøger, som slutter denne Række,
- 3) en til samme hørende Facitliste,
- 4) de danske Geographietabeller, neml. fra No. 1 - 18 incl, eller 2/3 af alle Geographietabellerne, hvilke skulle følge i en særskilt Kasse med næste Pakkepost.
- 5) Den til samme hørende Geographie.
- 6) Bilag No 2. til Bestemmelserne om den Indbyrdes Undervisning. Betalingen herfor ~~xx~~ 6 Rbd Sølv maatte for ethvert Pastorat være indbetalt inden næste 11 Juni.

det Kongl. Cancelli, d. 27 Febr 1823. Kaas. Holst. Monrad. Lassoh.

For at prøve endnu engang nøjagtigen samtlige Faciter, indeholdte i de 2 smaa, nu omsendte, til de 4 Regnsbøger hørende Facitbøger, haver vi ladet paany igiennemgaa samtlige i de 4 Regnsbøger indeholdte 378 Stykker. Ved dette nøjagtige Eftersyn ere de 372 befundne fuldkommen rigtige, men et enkelt Zifferfejl er opdaget i 6 Faciter. Vi beder derfor Circulaire udsendt med Begæring at rette i i 1. Facitbog, nemlig for Stykkerne i ubensvnte Tal: Side 1. No. ~~18~~ 8 staar i Facitlisten 2274639388o911o, men skal være ⁸

Side 1. No 19 star i Facitb. 4745715533912494118 skal være ⁵²

side 5, No 1o6 staarv i Facitb. 199159557o9256942o142 skal være ^o

i 2. Facitbog nemlig Stykkerne for bensvnte Tal
Side 9, No 8 staar i Facitbog: 41skpd 15 lpd 11 pd 1 lod 2 Q skal være ^{18 "}

Side 9 No 24 starr 364 f skal være ⁵

Side 12, No 86 staar 22922 Oxeh. 3 Ank. 14 Pot 1 Pgl skal være ["]

Kiøbenhavn d. 29 Marti 1823. Abrahamsen. Revisorass.

Økonomi:

Under 3o Sept. 1823 er Biskoppen fra Canc. tilskrevet: At Directionen for den alm. Pensionscasse er anmodet af Rentekammeret, at foranstalte, at de Geistl., der nyder Pensioner a f bemeldte Kasse, for Fremtiden erholde deres Pensioner udbetalte, uden den ved Forordn. af 12 Juni 177o paabudne Procento Skats Afkortning, og for saavidt saadan Afkortning i disse Pensioner siden 11 Juni 1822 har fundet Sted, tilbagebetalt, hvad dem fra den Tid saaledes er afkortet. Aalborg, d. 7 Okt. 1823. R. Jansen.

Økonomi
Legat

Paa Stiftets Forestilling desangaaende ,har det Kongl.Canc. under 20 f.M behaget at resolve: At samtlige Regnskaber for Legater og andre offentlige Stiftelser,der ikke,ved de for samme oprettede Fundatser,Gavebreve etc have erholdt nogen bestemt personlig Anvendelse,men som skal anvendes til et Sogns Fattig- eller Skolecasse,bør udgaa fra den offentlige Revision,og Regnskaberne for samme aflægges aarlig for vedkommende Amt Fattig- eller Skoledirektion. Hvorimod der for hvert Legat eller enhver Stiftelse,der har en bestemt Anvendelse,f.Eks til et vist Antal fattige eller til en Skoles Bedste etc bør aflægges Regnskab,som indsendes til Revision og Stiftets Decision. Hvilket herved tjenstlig tilmeldes Direkt. til Iagttagelse for Fremtiden og behagelig Bekiendtgørelse for vedkommende Skolecomm. Horns Herred,Hjørring Amt.
Aalborg 5 Jan 1824.Paa egne og Biskoppens Vegne. Molke.

Ved at meddele nedenstaaende Skrivelse,har jeg ikke villet tilbeholde den Ytring,at efter min Formening kan den Direktionen paalagte Revision ikkun gielde for de Regnskaber,som for den kommende Tid vil blive aflagt og ikke for den Tid,som allerede er forløben. Hjørring d.9 Jan 1824. Graah.

ægteskab

Circl.af 25 Maj 1825. Om Egteskab tilligemed et allerhøjeste Reskript: Frederich den Siette af Guds Naade Konge til Danmark etc= Vor Gunst. Vi giver dig hermed tilkiende,at Vi ved vor under Dags Dato Anordning ang.Præsternes Embede med Hensyn til Egteskab,ikke have haft til Hensigt at opheve de,Vor Livgarde til Hest ved Rescription af 23 Nov 1688, 14 Febr 1691 og 14 Sept 1753 tillagte Rettigheder,men at disse uanset vor ovennævnte Anordning skulle forblive i Kraft. Derefter du dig allerunderdanigst haver at rette,og vedkommende saadant til Efterretning at tilkiendegive. Befalende dig Gud. Skrevet i vor Kongl.Residensstad Kiøbenhavn den 30 April 1824. Under Vor Kongl.Haand og Segl. Frederich R.
Kaas. Monrad. Ørsted. Lassen. /Thisted.

Kirke

Canc. har under 23 d.M. igientaget,at Forodn.af 24 Decbr 1772 bliver nøje overholdt af Politimestre,at ingen ~~Nytryk~~ trykte Thecensioner over Præknere,som af vedkommende ere holdte,maa udgives,hvorom samtlige Amtmænd er anmodet.
Aalborg Bispegaard,d.29 Novbr 1824. R.Jansen.
Højerv.Hr.Provst Kabel.

Økonomi
Legater

I Følge Canc. Skr. af 6 April d.A. skal en nøjagtig efter medfølgende Schema Indberetning om alle privat stiftede Legater, Donationer m.m. gives for hver Pastorat til Skole-og Fattigcommissionen ufortøvet, hvorved behageligst bemærkes:

- a) at Indberetningen gives in duplo paa et helt Ark,
- b) at de til Fattigvæsenet gives for sig selv, ligesaa de for Skolevæsenet, altsaa hver paa sit Ark, og hver in duplo,
- c) at andre Midler end offentlige Stiftelser eller Penge ikke anføres paa denne her befalede Indberetning efter de der om disse Midler er befalet i Almindelighed en særskilt aarlig Indberetning,
- d) at der i Rubricen om Sikkerhed for Legaterne er det ikke nok at anføre Jordegods eller i Huspant m.v. der maa meddeles en nøjagtig Forklaring, saavel om hvorledes Capitalerne ere forsikrede, og for saa vidt de ere udlaante mod Pant, hvilken Prioritet de er givet, som om hvorledes Pantet er taxeret, hvis Sikkerheden er afhængig af en Bygning, tillige hvorledes assureret,
- e) nøjagtige Gienpart af alle Fundatser og Gavebeviserne, som ikke findes i Hofmanske Samling, hvilket, naar saadant er Tilfældet, bør anmærkes med Henvisning til det Sted, hvor de ere afførte, bør med Beretningen afgives, hvilken Fremgangsmaade siden aarlig bør iagttages for alle nye tilkommende Legater for i Rubrikken Bestyrelsesmaaden oplyses saavel hver og hvilke Bestyrer er, som og det legeredes Bestemmelse opfyldes, og om Renterne ordentlig indkommer m.m.. Naar DHr. Sognepræster hver hafver noteret notanda hos sig, ville de behagelig tilstille mig Indberetning uden Ophold. Det følger af sig selv, at denne min P.W. ikke taaler noget Ophold, hvorfor De ville sende vedkommende Bud, saa overbevist er jeg, at enhver vil indberette sin aarlig saa nøjagtig, at Canc. kan faa Hensigten opfyldt.

Økonomi

Circl. af 26 Marts 1826. a Canc. Skr. af 18 f.M.

Canc. skulle tjenstlig herved tilholde Hr. Amtmand og DHr. til behagelig Efterretning:

- a) Vedkommende Skolecommission har at sørge for, at Afgiften til Seminarie Fondet inddrives hos Yderne inden hvert Aars Decbr. Maanedes Udgang, samt i fornødent Fald at erhverve Udpantnings Ordre, hvorimod DHr igen holder dem til Skolecommission, imod hvilken Hr. Amtmand og DHr. dermed i Forødn af 29 Juli 1814 hiemlede Tvangsmidler, hvis der for daadan, hvor de paalegger den enten med Hensyn til Afgiftens Inddrivelse hos vedkommende der efter dens Inddrivelse til DHr inden Decbr Maanedes Udgang
- b) Stiftsøvrighedens Skr. af 9 Marts, hvormed følgende DHr.

lo Ex. af det befalede Schema, hvorefter Forklaring ved de aarlige Regnskaber for offentlige Stiftelsers Midler bør gives med Tilføjelse af Stiftet approberede Erindrings Poster, hvilke Ex. Dhr. anmodes om behageligst at udsende til vedkommende i Provstiet til fornøden Iagttagelse for Fremtiden.

c) Biskopp. Skr. af 2 Jan. grundet paa Canc. Skr. af 18 f.M. befales, at udgive særskilt Angivelse af ethvert Præstekalds nærværende Beskaffenhed, forn Reglerne i Forordn af 14 Maj 1768, saaledes, at derunder afgives nøjagtig Forklaring om Præstegaardens Beskaffenhed, dens Bygnings Tilstand og Jordens Bonitet, Hartk. og Areal: a. Indtægt:

1) Korntienden, det tiende ydende Hartk, hvorledes Tienden er bortaccorderet, og hvad den derefter indbringer.

2) Qvægtiende og Smaa Redsel.

3) Offer og Accidentser

4) Refusioner af hvilke som helst Slags.

b. Byrder:

1) Samtlige ordinaire Skatter og Byrder paa Præstegaard og Embede.

2) ~~Skat~~ Skatlige Byrder paa Embede f. Eks af optaget Laan, Enkepens, Dragon Hestehold og samt Colonie samtl Indtægt og Udgift, og endelig Underretning, betræffende Størrelse af den Sum, hvoraf enhver Præst maatte have gjort Indskud i den alm. Enkecasse / for eventuelle Enke, Underretning ~~en~~ in duplo, hvoraf 2 til Biskop og 1 til Provstiet.

Kirke

Iflg. Canc. Skr. af 11 Jan 1823 skal Fødselsdag sættes i Stedet for Daabs Dag i Kirken.

*Krig og fred
vovnepligt*

Canc. Skr. af 23 Maj 1826. Vedd dette Coll. Canc. Skr. af 14 Decb 1806 blev det paalagt de Lægsforstandere, i hvis underlagte Sogne, der haves Sø Lægder, i de aarlige indsendende Af- og Tilgangslistes, 2 Daabs Bemærkninger, at anmærke de Forandringer, der i det løbende Aar har fundet Sted ved Sætienst Stedernes Beboere, samt hvor ingen Forandring er foregaaet paa anførte Steder, derom ligeledes at gøre Anmeldelse. Da man imidlertid har opdaget, at flere af disse Anmeldelser, tildels for at de ikke tilstrækkeligen bliver controllede, har i de senere Aar været mangelfulde og urigtige, saa har Canc. for at forhindre at slig Fejl i Fremtiden skulle finde Sted, efter Gen. Comm. for Danmark, derom givet Andragende under Dags Dato bestemt: At de saaledes anmodede Oplysninger over Forandringer iblandt Sø tjenste Stedernes Beboere herefter skulle udstedes paa en særskilt Fortegnelse ved Af- og Tilgangs Listernes 2. Del, og at saavel Sognepræsten som Lægsmanden, efter at have overbevist

sig om Fortegnens Paalidelighed skulle attestere dens eller, naar i Løbet af Aaret ingen Forandringer i den omhandlede Henseende maatte være foregaaet i et Læg, at da Lægsforstanderen, Lægsmd og Præsten, dertil tillige bør give Fortegnelsen, saaledes som de ved den Kongl Resolution af 20 Okt. 1812 bekiendtgjort ved dette Collegii Circl af 24 næstefter er befalet, beyræffende de for Sessionen foreliggende Udtog med forandrede Huslige Stilling i Løbet af Aaret. Ved at meddele -

skole

Regnskab over Bierbye Skoles tilhørende Skolecasse for Aaret

1826:	Indtægt:			
1.	Beholdn.f.forr Aar	-	-	-
2.	Taskepenge, Fastelavn og Mikkelsdag	-	3	-
3.	Lyspenge af Kirken, 20 Mk Sølv	3	4	8
4.	Privill Gaver	-	-	-
5.	Afgift af Sognets tiendepligtige Hartkorn, 167 Td 2 skp	2	5	11
6.	Seminarie Fondet	2	5	11
7.	De i Aaret faldende Bøder	-	-	-
8.	Godtg.for Skolepapir	-	-	-
9.	Forskud	-	-	-
	Indtægt	10	-	14
		6	-	6
	Beholdning	4	-	8s
	Udgift:			
1.	Godtg.f.Udlæg forr.Aar	-	-	-
	a.for indkøbt Bøger til Skolens brug	-	-	-
	b. til Skoleholderens	-	-	-
	c.for Bøggers Reparation	-	-	-
	d. for Skrivpapir	1	-	-
	e. for Blæk	-	3	-
	f. Tavler	-	-	-
	g. stemplet Papir t Skudsm.for fattige Børn	-	2	15
2.	Amtets Hjelpecasse	1	-	12
3.	Seminarie Fondet	2	5	11
	Udgift	6	-	6

d. 18 Jan 1827.

Regnskab over Mygdahl Sogns tilhørende Skolecasse f.Aaret 1826.

	Indtægt:			
1.	Beholdn f.forr. Aar	-	-	-
2.	Taskepenge Fastelavn og Mikkelsdag	-	3	-
3.	Lyspenge af Kirken 20 Mk	3	4	8
4.	Afgift af Sognets tiendepligtige Hartkorn 163 Td 5 skp	2	5	8
	Seminarie Fondet	2	5	2
6.	Privill Gaver	-	-	-
7.	Bøder, Mulcter	-	-	-
8.	Godtgjørelse f.Blæk Papir,Tavle	-	-	-
9.	Forskud	6	-	-
10.	Renter af 100 Rdl Sedler	4	-	-
	Indtægt	19	5	12
		10	2	14
	Beholdning	9	2	14

		Udgift:	
1.	Godtg.f Udlæg forr.Aar	6	- -
2.	a.f.indkøbt Bøger til Skolens Brug	-	- -
	b. Skoleholderens	-	- -
	c. Bøgers Reparation	-	- -
	d. Skrivepapir	-	3 -
	e. Blæk	-	- -
	f. Tavler	-	- -
	g. Stemplet Papir t.Skudsm.fatt Børn-	-	- -
2.	Amtets Hjelpecasse	1	- 12
3.	Seminarie Fondet	2	5 2
		<hr/>	
		Udgift	10 2 14
		d. 18 Jan 1827.	

Økonomi

Brev fra Provsten af 16 Decbr 1826 og der forlanges:
Atter nu forfaldne Efterretninger og Penge Betalinger udbedes til rette Tid. Indberetningen om Commune Afgiften gives i Sølv. Skole Regnskab over Indtægt og Udgift ved Skolevæsenet, ligesaa med Sølv Skolecasse Regnskabet,- alt efter Schema.- Kort alt til rette Tid maa indkomme. Kabell.

Skole

Frederich d.6. af Guds Naade Konge til Danmark etc.
Vor Gunst= Vi giver Eder hermed tilkiende, at vi, efter allernaadigst at have taget under Overvejelse, og ladet os forelægge vort danske Cancellies Betænkning om, hvorledes nye Tabeller til den Indbyrdes Undervisning paa bedste Maade kunne anskaffes for de landslige Skoler, der endnu mangle, og hvorledes de efterhaanden fornødne Fornyelser af slige allerede anskaffede Tabeller maatte være at foranstalte - hermed allernaadigst ville have fastsat og anordnet i den Henseende som følger:
1) I ethvert Provsti i vort Rige Danmark oprettes en Bøsse til at anskaffe Tabeller til Brug ved den indb Underv. for de Landsby Skoler i Provstiet, som endnu maatte behøve samme, samt til at forny Tabellerne i de Skoler, hvor den Indb. Underv. Methode allerede er indført. Og for^{at} denne Bøsse bestyrelse og Regnskab for samme aflægges paa samme Maade, som ved allern. Fundats af 1 Aug. 1817 er bestemt for Skolelærer Hjelpecassen.-
2) Til den nævnte Kasse skal, af de i vor allerhøjeste Anordn. af 29 Juli 1814 Almue Skolevæsenet paa Landet, dens 9 Kapitel til ommeldte Skolecasse aarlig erlægges 2 Rdl Sølv for hver fast Landsby Skole i vedkommende Sogn.
3) Skulde nogen Skolecasse ikke være i Stand til at udrede de ved foregaaende § paabudne Afgift, da bliver denne at udrede af Sognet eller Pastoratet, saaledes som de øvrige Udgifter til dets Skolecasse efter den 56 § nysmeldte allerhøjeste Anordning, dog maa det ikke finde Sted forinden vor danske Cancellies Samtykke dertil er erhvervet, og skal vedkommende Skolecommission med

derom igennem Amts Skoledirectionen allerund. henvende sig til ommeldte vor Canc., tillige dertil indsende Regnskaberne for ovenmeldte Skolecasse for de sidste 3 Aar.

4) Udgiften af Kassen til ommeldte Tabellers Anskaffelse eller Fornyelse overlades det enhver Skoledirection for sit Embeds District, efter Skolecommissionens Forslag, selv at bestemme derefter.

d. 22 Decbr 1826.

Skole

Den 25 Novbr 1826. En Skrivelse, Cancelliet med Fornøjelse erkiender, at Almue Skolevæsenet i Kjøbstæder og paa Landet i Danm. stadigen skrider frem til det bedre i Overensstemmelse med de i Anordningerne desangaaende af 29 Juli 1814 allernaadigst givne Bestemmelser, har dette Collegium dog ikke kunnet ladet ubemærket, at der paa nogle Steder ikke er taget forønsket Hensyn til bemeldte Anordnings Forskrifter i Henseende til " 30, 23" betræffende Skolebørnenes Vejledning til gymnastiske Øvelser, samt Springen ~~kixkixk~~ hvor samme kan finde Sted. Og dette Collegium finder sig foranlediget til tjenstlig at hanlede Hr. Amtmd og D.Hr. Opmærksomhed paa denne ikke uvigtige Gienstand.

Det Højkongl danske Cancellie har under 3 April befalet nøjagtig og forderligst Beretning om Skolevæsenets Tilstand til at forelægge for Mayestaten:

- 1) Skolernes Navne i Pastoratet
- 2) Om de er indrettet efter en approberet Plan
- 3) I Fald ikke - da af hvad Aarsag
- 4) Er Skolerne nye og bygte eller udvidede eller endnu som tilforn
- 5) Om nogen forestaaende betydelig Reparation eller Udvidelse
- 6) er Indbyrdes Undervisning indført
- 7) Lærernes Navne, Duelighed og Flid
- 8) Har Skoleforsømmelser fundet Sted uden Aarsag
- 9) og i saa Fald om Mulcter anvendes og hvad Frugt
- 10) har Almue Skolevæsenet lidt Hindringer, og da hvilke disse er
- 11) har enkelte Mænd i Særdeleshed bidraget til Skolevæsenets Fremme, og hvilke da disse er.
- 12) Skolecassens Beholdning ved Aarets Ende
- 13) efter de under Beretning med mere som findes at kunne tiene den befalede Beretning, alt saaledes som Sagen befindes ved Aaret 1826 Udgang.

Circulaire af 10 Maj 1827 indeholder:

- 1) Forordn. hvorved Biskop bemyndiges til at bevilge nogle Undtagelser fra Confirmations Anordning af 23 Maj 1827.
- 2) hvorved Overøvrighederne bemyndiges til at afgjøre adskillige Sager, som hidtil behøvede afgjøres i Cancell. 23 /3 27
- 3) Blacat hvorved de hidtil anordnede Collegial Revision og Decision over Kjøbst. Regnskaber henligges under Amtmanden.
- 4) At procedere paa Prøve skal søges i Cancell. 23/3 27
- 5) Landvisn. Ophævelse. 30 Marts 1827.
- 6) Forordn. af 10 Juli 1795 forskriver Betaling til Forligelses samt Klagernes ? -

Blandet

Provstebrev af 13 Juli, hidkommen d. 27 Juli 1827, indeholder:

- a) Efterretninger fra Bibelselskabet Nr. 3 og 4.
- b) Circl. ang Døvsstummes Antagelse, 10 Maj.
- c) Placat ang. i Forordn 1802 8 Jan. 16 Maj
- d) Placat ang. Rettigheder for Direkt. 10 Maj
- e) Forordn. ang. Gesandtskabers Personer. 30 Maj
- f) Circl. ang. Distinction mellem Skolecasse og Skoledistrictscasse
- g) Forordn. ang Umyndiges Midler 7 Juni.
- h) Placat ang. Taxations Forretninger 5 Juni.
- i) Placat ang. Bestemmelse af Loven 6 - 13 - 3. 12 Juni.
- k) Forordn. ang. Indbyrdes Undervisning, item confirmerede 19 Maj.
- l) Forordn. ang. Ægteskab som ingaaes efter erhvervet Skilsmisse
Dom 23 Maj.
- m) Forordn. ang Stemple Papir etc. 23 Maj.
- n) Placat ang. Qvartal Cursen for Juli Qvartal 20 Juni.

Døvsstomme

19 Maj d. A. Hs Majst har paa Indstilling fra Cancelliet under 2 d. M. allern. bemyndiget dette Canc. til at paaligge Fattigcom. naar nogen af de ved Døvsstomme Instituttet i København underviste Elever ankommer til vedkommende Sogn eller Kjøbstad, at antage sig disses Tarv og at forhjelpe dem til paa lovlig Maade at komme sig i Særdeleshed med hvad Haandværk de i Døvsstomme-Instituttet maatte have lært, og indtil saadan Døvsstum opnaar 25 Aars Alder aarlig ved hvert Aars Udgang til videre Fremsendelse til Coll Efterretning om enhver saadan Døvsstums Forfatning, Opførsel og Næringsvej. Denne Forretning afgives første Gang i næste Decbr Md, og hvis ingen af de omtalte er, alligevel Attest, at ingen er.

Skole

d. 19 Maj d. A. Da Canc. er underrettet om, at den Indb. Undervisn. allerede paa flere Steder, hvor der efter vedkommende Skolecomm derom gjorde Andragende er bifaldet at maatte anvendes i Overensstemmelse med allerhøjeste Resolution af 21 Aug. 1821 og Reskript af 24 Maj 1824 ingenlunde drives behørigt efter de derom allern. approberede Bestemmelser, ligesom dette Coll. og har bragt i Erfaring, at dæ der blandt de confirmerede Ungdom paa Landet findes adskillige som ikkun læse maadeligt og hverken kan skrive eller regne, uagtet disse Færdigheder ifølge den 23 § i Anordn. af 29 Juli 1814 høre blandt de vigtigste Grundstande for Undervisningen i Skolen, og intet Barn iflg samme Anordn. 25 § maa udskrives af Skolen, førend det er befundet at have det i hin § anmeldte Kundskaber fuldkommen inde, saa skulde man herved, for med Hensigt med slige Foranstaltninger at faa bemeldte Anordning Landsfaderligt dermed behørig fremmet, og de Misbrug

forebyggede, som kunde opstaa af den nævnte Methodes fejltagtige Behandling, tjenstlig tilmelde Hr. Amtmand og til behagelig Efterretning bekiendtgøre for vedkommende:

1) Enhver Skolecommission bør, saasnart i nogle Skoler haver den Indb. Underv. Methode indført, som ikke fuldt behørig drives, og Skolecommissionen med sin Sognepræst ikke selv kan afhjælpe Manglerne, enten for saadan Skole, der sidde de givne Forholdsregler og Advarsler overhørig eller af anden Aarsag, strax indberette saadant til Amts Skoledirect. til Underretning for hvilke Foranstaltninger de ellers, saafremt det ved eller Provstevisitats befindes, at desuagtet ved nogen Skole væsentlige Mangler i saa Henseender have indsneget sig uden at nogen saadan Anmeldelse betimelig fårud er sket vedkommende Sted, og især Sognepræsten derfor vil vorde draget til Ansvar. Og forventes det i denne Henseende, at for og Dir. vil bede det være særdeles magtpaaliggende stedse at have nøjagtig Kundskab om, hvorledes den Indb. Underv. Methode drives paa de Steder, hvor den er indført og at rydde de Hindringer til Side, hvilke i saa henseende maatte vise sig, samt hurtigt at afhjælpe, hvad Klager desangaaende efter det oven anførte til dem maatte indløbe, hvorhos Hr. Amtmand og Højærv. har bemyndiget til, naar Frihed hidrører for ^{mane} Skolelærere til Grundighed om Methodens rigtige Anvendelse, saa at sende ham til yderligere Undervisning enten til Normal Skolen eller det nærmeste Seminarium, eller og til en anden Skole, hvor han kan lære Metoden til Gavns, hvis en saadan haves. - Særdeles anmodes D. Hr. om ved deres aarlige Visitats at ville forrette de særdeles Examen paa Fremgang i Maade med denne Methode med den Indb. Underv. og saasnart Visitats Rejserne ere endte, strax derom, og om de navnlig befundne Menigheder, at indgive en særdeles Beretning, som derefter ledsaget med Hr. Amtmand og D. Hrs Betænkning uforderligst bedes indsendt til dette Collegium.

2) Skolecommissionen og i Særdeleshed disses geistlige Medlemmer bør det nøjagtigste overholde og paase Efterlevelsen af de Befalinger, som indeholdes i 23 - 25 - 27 af Anordning for Almue-Skolevæsenet for Landet og i § 30 - 32 - 34 af Anordn. om Almue Skolevæsenet i Købstæder, saaledes, at intet Barn udskrives af Skolen, førend det i Religion, Skrive, Regne og Læsning har opnaaet tilstrækkelig Kundskab og Færdighed, og at intet Barn antages til Confirmation, førend det er befundet fuldt modent til anordningsmæssig at udskrives af Skolen.

Ogsaa maatte ved Provste Visitatserne, saavidt muligt undersøges, hvorvidt nogen Forsømmelse i bemeldte Befalingers Efterlevelse noget Sted maatte indsnige sig, og saadant da ufortøvet for Amts

Skoledirectionen andrages, hvilke da derom har at gøre Indberetning til Canc. ledsaget med deres Betænkning om, hvorledes vort forhen maatte være at anse. Hvilke særdeles Aarsager maatte finde Sted, for at confirmere den, der ikke har de befalede Kundskaber maae dertil ansøge højere Dispensation.

Skole
Økonomi

16 Juni 1827. Canc. tilmelder Hr. Amtmand og D. Hr. til behagelig Efterretning og fornøden Bekendtgørelse, at alle de Udgifter, som udføres til Skolebygningers Vedligeholdelse, Opbyggelse, Forbedring, saavel som ogsaa til Skolelærers Lønning, bliver at afholde af vedkommende Communer, og forsaavidt de ikke kunne bestrides af de for Haanden værende Indtægter, at paaligne vedkommende Beboere efter deres Hartkorn, Formues Tilstand eller Indkomst i Overensstemmelse med Anordn. 56 §, men at derimod af de i samme Anordn. 9 Cap omhandlede Skolecasse ikke mere anvendes noget til andre Udgifter, end de som ere udtrykkelig derpaa lagte, ligesom til disse ikke mere findes nogen Ligning paa Communerne Sted, hvorfor det og i den 68 § er forskrevet, at Skolecasser saaledes skal bestyres, at deraf først bestrides de Udgifter, som ere uundgaaelige nødvendige, og dernæst de nyttige Udgifter for saavidt Kassen tilstrækker, samt at de § 8 ere betalte, at særskilt Regnskab skal føres for Skolecassen. Hvilket Skolecasseregnskab er aldeles forskelligt fra det egentlige Skole-Districts Regnskab, der bør indbefatte alle Skolevæsenets Indtægter og Udgifter med Undtagelse af de, der efter det foran førte alene vedkommer det egentlige saakaldte Skolecasse Regnskab.
Kabell.

Skole

Skolecassen er til Anskaffelse af Bøger og med til Uformuende, og er det ej tilstrækkeligt, da vil det øvrige være at udrede efter Respr af 22 Decbr f. A. og ved Ligning tilligemed de øvrige Udgifter til Kommunens Skolevæsen efter den 56 § i Anordn. Til Tabel Cassen leveres af hver fast Skole 2 Rdl Sølv til Provsten medio Decbr.

Skole

Da Canc. har bragt i Erfaring, at Folk af Landalmuen midlertidigen holder flere voxne Børn hjemme, end de i Husholdning og Bedrift har Brug for, skulde man tjenstlig anmode Hr. Amtmand om at gøre vedkommende Fattig- og Skolecommisioner paa Landet i deres Embeds District opmærksom paa, at den Omstændighed, at Forældre saaledes uden Nødvendighed holder flere Voxne Børn hjemme, end de behøve til deres Tjeneste, bør anses som Bevis paa, at de enten har forholdsmæssig gode Kaar eller ved Børnernes Hjælp har forøget Erhverv, og altsaa i Medfør af Reglen § 5 Juli 1803 § 35 og Anordning af 29 Juli 1814 kommer i Betragtning ved Fattig- og Skolecassens Ligning, saaledes at slige

Forældre ansættes til større Bidrag end andre, med hvilke de iøvrigt kunde antages at være i samme Stilling, hvorfor det er en Selvfølge, at Tilholdet i Forældrenes Hus ikke kan beskytte Børnene imod Tiltale efter Anordningerne, naar saadanne Omstændigheder finder Sted, som vise at sligt Tilhold ikkun tjene som Skjul for Løsgængereri.

Det Kongl. Danske Cancelli 26 Jan 1828.
 Herman Monrad Dasted Carsten Kierulf Lange.

Cirkl. af 18 Marts 1828.

Efter given Anledning har jeg søgt afgjort ved Canc. Resolution, hvorledes de Restanser, som de frivillige Bidragende til Skolelærer Hjelpecassen paadrage sig, er at behandle etc.

Det Kongl. Canc. har under 23 f.M. resolveret saaledes, at de omhandlede Restancer, nemlig Restancer for de 1826 efter Overenskomst med vedkommende ansatte bidragende, bør behandles og inddrives i Overensstemmelse med § 11 i Fundatsen for Skolelærercassen.

Dødsfald

At et afdød Fattiglems Efterladenskaber Bo udi Skiftets Behandling overtages af vedkommende Fattigcommission, som ikkun for saa vidt, der efter at Fattigvæsenets Bekostning paa den afdødes Forsørgelse er refunderet, maatte blive noget Overskud, har at afgive dette til videre anordningsmæssig Behandling, hvorimod der da in Specie Forordn 12 Sept. 1792. § 8 paabyder Anmeldelse af ethvert Dødsfald for Skifteforvalteren, hvad enten Skiftets Behandling efter Lovens Forskrifter er fornøden eller ikke, bør om Almisse Lemmers Dødsfald ske saadan Anmeldelse, ligesom og Bestemmelserne i Canc. Skr. af 1 Sept 1810, at der ej kastes Jord paa noget Lig, forinden det ved Attest fra vedkommende Skifteforvalter er godtgjort, at den befalede Anmeldelse er skat, ogsaa med Hensyn til Almisselemmer.

D. C. 5 Febr. 1828 Stemann.

Kirke

Biskoppens Skrivelse. - At affatte de Attester, som Pæsterne ved Udgangen af hvert Aar i følge Rescriptet af 28 Decbr 1804 afgive angaaende Kirkernes Tilstand, saaledes, at de give fuldstændig Oplysning om hvilke Forandringer det er i og derfor, at Synet gaar igennem Præsternes Hænder til Kirke Ejerne, Kirkerne siden det seneste derover afholdte Syn haver modtaget, og hvilke Brøst, de maatte have lidt, ligesom og i de afgivende Vidnesbyrd om Kirkesangernes og Skolelærernes Flid og Forhold, navnlig at anføre, enhver især.

Kom 8 April, dat 28 Marts 1828. Kabell.

*Økonomi
Legater*

Circl. Omendskiønt det ved Hs. Mayst allerhøjeste Resolution af 13 Decbr 1820, communiceret ved dette Coll. Circl af 30 sammes

Maaned, er allernaadigst befaleet, at der aarlig skal indsendes til vedkommende Collegier Befetninger om alle af private stiftede Legater og Donationer, for at det kan controlleres, at de for deslige Stiftelser fastsatte Bestemmelser efterlaves, har Canc dog bragt i Erfaring, at denne allerhøjeste Befaling ikke overalt nøjagtig følges, idet at Legater til Fattige og Skoler, hvis Bestyrelser ifølge de oprettede Fundatser og Gavebreve er betroet til private, befindes at være forbigaaet i de indkomne Beretninger. Man skal derfor tjenstlig anmode Hr. Amtmand om behageligst at ville for vedkommende Fattig- og Skolecommissioner indhente nøjagtige Oplysninger angaaende hvorvidt deslige Legater under aldeles privat Bestyrelse maatte være dem bekendte, og da fra de Steder, hvor saadanne existerer, drage Æmsorg for, at de befalede Beretninger tillige med Anskaffelse af Fundatser og Gavebreve bliver meddelt til Indlemmelse i de aarlige Beretninger, der skulle tilstilles Stiftets Øvrighed, for at indbefattes i de ved Canc. ~~Skr~~ Circl. af 6 April 1824 foreskrevne aarlige Generalberetning. Det er forøvrigt en Selvfølge, at saadanne under privat Bestyrelse staaende Legater maa være offentlig Tilsyn undergivet, og at derfor Bestyrerne ere pligtige til aarlig for Overøvrigheden ved Forevisning af deres Regnskabs Protokol, der føres over Renternes Anvendelse, og ved at afgive documenteret Forklaring om, hvorledes Capitalen er sikret, at godtgøre, at Legatet bestyres paa vedbørlig Maade.

Det Kongl. Danske Cancellie, d. 29 Marti 1828. Stemann. Monrad.

Ørsted. Lassen. Kierulf. Lange. Hansen. Moltke. / Møller.

Økonomi
Legater

Ved at meddele de respektive Fattig- og Skolecommissioner foranstaaende Circul. skulle jeg tjenstlig anholde om, at samme, hver for sit vedkommende, for saavidt deslige Legater, der staar under aldeles privat Bestyrelse, ikke haves i Pastoratet, her paategnet ville meddele Oplysning herom, hvorimod jeg, naar saadanne Legater haves, udbeder mig senest inden 4 Uger de befalede schematiske Beretninger, bilagt med Afskrifterne af Fundatser og Gavebreve meddelt, medmindre disse Legater allerede er indlemmede i de Beretninger, som af Commissionerne aarlig tilstilles de Hr. Provster, da jeg i saa Fald blot herom beder mig underrettet. For det sidste bedes dette Circl. tilbagesendt.

Hjøring d. 4 April 1828 Graah.

Krig og fred

Fra Amtmand. d. 9 Maj 1828: Om Attester for udeblevne nationale Heste til Artilleri Korpset og vedkommende Cavalleri Regimenter, der udstedes saaledes, som i Canc. Skr. af 12 Maj 1787 til det da værende Kongl. Generalitets og Commissarie Collegie, er bestemt,

at og Attester af en autoriseret Dyrlæge under Embeds Eed, kan og anses for gyldige.

D.Kongl.D. Canc. d.22 April 1828. Stemann.

Diverse

Circl fra Provst Kabell, 19 Maj 1828:

- a) Placat ang. Salg af Møl og Gryn. 18 Marti.
- b) " " Rangskat af Officerers Enke 29 Febr.
- c) " " Qvartals Coursen. 20 Marti
- d) Forordn, nærmere Bestemmelse for Tyendevæsenet 12 Marts
- e) Placat ang. Landbygningers Brandforsikring 15 April
- f) " " Rationer for Skibs Mandskabet 21 April
- g) Bibel Selskabet No 1 - 2 - 3.
- h) Collect Bøger til Calundborg Kirke.

I Anledning af, at der er indberettet, at Provster ikke nøjagtig liqvisterede og mulcterede, hvor de i Aaret forud udsatte Mangler paa Præstegaarde ikke var afhjulpne, har Canc. ~~skærped~~ strengt indskærpet denne Pligt i Skr. af 29 April.

Kabell.

Provste Circl. ankommet hertil 13 Juni 1828, af Indholdet:

- a) Placat 18 April 1828 tilk hver Præst, at
- b) Monitan 10 Maj om dødfødte Børn skal følge de gældende Bestemmels
- c) Placat om den tvungne Vognings Ophævelse
- d) Canc Skrivelse 19 Maj omm Døvstumme
- e) Forordn om Forbud mod Eftertryk af Skr.
- f) Blancet.

Kabell.

Økonomi

Canc.Skr. af 17 Juni 1828.

At ligesom Bestyrelse af offentlige Stiftelser og Umyndiges Midler i flg. Forodn. af 31 Maj 1774 og 14 Febr 1821 ikke ere berettigede til, hvad Sikkerhed de end kunne give, selv at tage Laan af disse Midler, saaledes følger det af det nævnte Lov Buds Forudsætninger, sammenholdt med de Anordninger, der forhindrer en Dommer i at fungere i en hans Personer vedkommende Sag, at Bestyrerne ej heller bør bevilge et Udlaan til nogen, der er nogen af dem saa nær beslægtet som Syskende Børn. Men hvis der maatte findes særdeles Grund til at anbefale en saadan, et sligt Laan, bør derom gøres Forestilling til Canc.

D.8 Juli 1828. Kabell.

*Kirke
Begravelse*

Canc. Skr. 27 Maj . Grave maa opkastes saa at hverken Kirkes muren eller Ringmuren derved lider Skade.

*Økonomi
Legater*

I Forbindelse med Juli Circl er fra Stift-et tillagt: Vi skulle tillige anmode DHr. om behafeligst at drage Omsorg ved ufravigelig Paalæg til samtlige vedkommende, at Regnskaberne for indevæ-

rende Aar for Legater og Stiftelser, der umiddelbart af Stifts-
øvrigheden eller af dens Medlemmer alene eller i forordnet
Forbindelse med andre bestyres, indsendes inden Aarets Udgang,
affattede in duplo, overensstemmende med de foreskrevne alm.
Regler, og in specie hvad Midlernes Sikkerhed angaar, documen-
teret paa de for Umyndiges Midlers Regnskaber anordnede Maade.
Hvad derimod de Regnskaber angaar, som iflg foranførte Kongl.
Resol. 2. Post af Stiftsøvrigheden fremdeles decideres, da man for
disse for ethvert Aar hidtil være indsendte i det seneste inden
Jan Mds Udgang det følgende Aar. Under Mulct som Forordn 23 Febr
1748 foreskriver.

Aalborg d. 12 Febr. 1829. Castenschjold.

Skole

Circl. af 12 Juni 1830 indeholder 1 Canc. Cirkl. til Skoledirect.
af 1 Juni d. A., er det indskærpet: At enhver Beboer, som paaligaaes
Bidrag til Communens Skoler og Fattigvæsen, bør for de af hans
Børn, der søge Skolen, refundere Skolecassen dens Udlæg i ommeldte
Henseende, nemlig for Blæk, Papir og Penne efter Skolecommissionens
Bestemmelse, og kun de Børn har disse Artikler frit, hvis Forældre
forbigaaes som fattige ved Ligningen.

Hjøring Præstegaard, d. 12 Juni 1830. Kabell.

Økonomi
Legat

Om det Legat for fattige Børn af Kristine Christens-
dotter Histrups Afkom gøres opmærksom paa, at i hvis Sogn Afkom
af Pastor Histrups Fæster Kirstine Christensdotter maatte opholde
sig, om at gøre de berettigede opmærksomme paa, at som meldt ved
Aarets Slutning 3 Portioner bliver ledige, og at Leveattest skal
fremlægges, ellers kan ingen indsettes i nogen ledigblivende
Plads, forinden Decbr. Maaned.

Div

Af Rekr. Vahs Fabrik kan faaes Blye for 14 sk pd, i Overbedring-
afgift 5 sk pd. og i 4 a 8 Uger efter Bestilling at faaet igen.-
Provste Circl af 21 Juli handler om 1. Forordn om Adganging.-
2. Qvartals Courser. 3. Placat angaaende Repart etc. 4. Cancl.
Resolution angaaende Catecisation. 5. Skolebesøg hver 14. Dag.

Skole

Cancelliets Circulære af 10 ds befaler:

1) At den almindelige Bestemmelse som indeholdes i Anordning om
Almueskolevæsenet i Reglen om Iagttagelse for Sognenes Skolecom-
mission, § 3 litr a ogsaa aldeles er gældende med Hensyn til den
Indbyrdes Undervisning, saa at Sognepræsten flittig bør vejlede
Skolelæreren, hvad denne maatte fejle i Methodens Anvendelse paa
den befalede Maade, og deri undervise ham, naar hans Kundskab herom
maatte befindes endnu ikke at være fuldstændig, - det er heraf en
Selvfølge, at vedkommende Præster, naar denne Methode ikke i et
og alt anvendes efter de foreskrevne Regler, kunne ventes at blive

draget til Ansvar.

- 2) At naar nogen af de for Plac.af 26 Febr.1828 ansatter Præster i hvis Embeds Kreds den Indb.Underv. er indført, mod Formodning maatte finde, at han ikke er tilstrækkelig bekendt med Methodens rigtige Anvendelse, og ikke selv maatte vide at forskaffe sig de manglende Kundskaber, bør henvende sig til sin Provst, for ved dennes Vejledning at erholde denne Kundskab inden Aarets Udgang
- 3) At desto nøjere Skolelæreren viser sig uwillig eller efterladende i at følge Sognepræstens Vejledning og Undervisning angaaende den ommeldte Methode, eller der møder andre Hindringer, x som Sognepræsten ved Hjælp af Skolecommissionens andre Medlemmer ikke tror sig i Stand til at hæve, bør vedkommende Skolecommission strax anmeldø saadanne for Skoledirectionen, som uopholdelig skal undersøge Sagen og bør endda gaa frem imod en saadan Skolelærer efter Anordn. § 3 lt a, saa at han endog efter de der foreskrevne Regler kan tiltales til Embeds Fortabelse. Ligesom og Skolecomm bør søge at hæve de uordnede Hindringer, og maa derved møde Vanskeligheder, indberette saadanne til Cancell.
- 4) Handler om Provsternes Pligt til at undersøge og indberette endog den mindste Mangel eller Afvigelse fra den befalede Methode.
- Hjøring Præstegaard, d. 20 Aug. 1830. Kabell.

Circl.af 8 Marti 1831.

Det Kongl.D. Canc.Skr.af 1 Febr: 1) at de Bidrag, som af Finanserne ere tilstaaede Præster, som yde Pension til Formænd med videre, ere tilstaaede i 3 Aar fra 1 Jan.d.A. at regne.

vernepligt

2) ved de fødte at anføre det ~~Navn~~ Tilnavn, hvorme de ere døbte, efter Forordn. 1828 § 18 paa det, at der kan have Sikkerhed for, at enhver Vernepligtig faar det Navn, han for Fremtiden bør have.

skole

3) Forebyggelse af den Misbrug, at Børn fra danske til Hertugd. Slesvig grænsende Menigheder oftere ere lettere antagne til Confirmation i det slesvigske, uden at have de i Følge § 23 og 32 i Anordning af 29 Juli 1814 for Almue Skolevæsenet paa Landet i Danmark dertil udfordrede Kundskaber, har dette Cancellie staaet i Brevvexling med det Kongl. Hertugelige Launburgske Cancellie, som har meddelt Underretning om, at det for Hertugd. Slesvig under 6 Juli 1786 allerede er befalet, at de Præster, derfor skal mulcteres paa 3 1/5, 6 2/5 indtil 8 Rdl S. samt at Børn der tjener eller af anden gyldig Aarsag opholder sig uden for det Sogn, hvor de ere fødte, eller hvor deres Forældre bor, ikke maa antages til Confirmation af den Menigheds Præst, hvori de tjener eller opholder sig, forinden de foreviser skriftlig Samtykke dertil fra Præsten paa det Sted, hvor Forældrene bor, naar

Barnet ikke ved den sidste paa dets Hjemsted afholdte Skoleexamen har bevist, at det besidder de Kundskaber, som Anordn. kræver.

Diverse

Circl. af 4 Aug. 1831. Om Gjordemødre 13 Decbr. 1806.

Opf. (Qvireting) Foranstaltninger § 40 i Forordn. af 8 Febr. 1805 opløses Ord til andet engang maanedlig ved Kirkestævne.

C. Skr. 27 Marts d. A. Testament, at Breve til udenbyes Embedsmænd med K. T. afgives af Postcasserne uden Betaling, skjønt over begge Tider.

Canc. Resolution af 4 April 1832 fastsætter, at Skoledirectionen, hvor det frie Hartkorn er 1/3 af Districtet bør de Kiørsler og Leveranser, som kunde falde paa dette frie Hartkorn erstattes af Penge, og disse igen udredes af hele Districtet, dog efter indhentet K. Resolution.

Kirke

Provste Circl, hertil kommen d. 22 Decbr 1833:

Da det flere Gange har været tilholdet, at DHr. Præster har indsendt Ansøgninger om Befordring og Begjæring af Rejse Tilladelser under K. T., maa jeg tjenstlig anmode DHr. om behageligst at giøre DHr. Præster i deres Provsti opmærksom paa, at Breve af saadan Indhold ikke kunne gives Paategning af K. T. samt at slige Ansøgninger bør sendes til vedkommende Provst for at siunes med den befalede Paategning.

*Skole
Kirke*

Cancl har under 12 f. M. tilskrevet Direkt saaledes: Da det anses særdeles ønskeligt, at Kirkesangene, der kunne bidrage saa meget til andagtsfuld Opløftelse, maatte være harmonisk, hvilket synes at kunne bedre opnaaes, naar Skolebørnene med strax at begynde paa kunstig eller flere stemmig Sang, lidt efter lidt vejledet til at siunge især Psalme Melodier rigtigt, saa skulde Cancl herved tjenstlig have Hr. Amtmand og DHr. anmodet om ved nøjagtig Iagttagelse af de i Sk. Anordning af 29 Juli 1814 §§ 26 - 30 samt 19- 23 allernaadigst givne Bestemmelser om de ældre Skolebørns Kirkegang, og disses Deltagelse i Sangen i Choret, samt om den Vejledning, der bør gives Skolebørnene til ordentlig Sang, behageligst ville opmuntre Skolebørnene som og Skolelæreren i Almindelighed og Præsten i Særdeleshed til paa den simpleste og mest hensigtsmæssige Maade at virke for en bedre Sang Undervisning i Skolerne, især ved Børnenes Øvelse i Psalmernes og andre passende Sanges Forslag-.

Hr. Biskoppen har under 13 ds forlangt: At Ansøgninger om Børns Confirmation maa være forsynet med alt, hvad kunne tjene til at sætte Sagen i Lys: Alder, Opførsel, Fremgang i Skolen, Foreldrenes Tilstand m. v. og at disse Ansøgninger gik gennem vedkommende Provst til Bedømmelse.- Jeg ser ikke, hvad en Provst kan heri gøre til

Oplysning, men vil dog modtage, hvad der i saa Henseende mig tilstilles. Hjørring, d. 28 Novbr. 1833.

Økonomi

Fra d. Kongl Rente Kammer har Amtmand Blom under 25 Juli modtaget Circl. Skr. saa lydende: Ved Forordn af 6 i d. M. er fra næstkommende 1 Juli 1811 ophævet de under 21 Okt 1803 - 6 Juni 1808 og 4 Sept 1809 paabudne Forpligtelser af Jord og Tiende Afgifterne efter Forordn af 1 Okt 1802, ligesom og fra indeværende Aars Begyndelse den under Forordn af 8 Febr 1810 paabudne Indkomstskat, for saa vidt den skulde svares af Indtægter af Bøndergods eller med andre Ord saadanne Jorders Brug, hvoraf de ved Forordn af 1 Okt 1802 paabudne Afgift svares efter Hartkornets Værdi, hvorimod ved bemeldte Forordn. og Placat af 6 i d. M. er paabuden en anden Forhøjelse af Jord og Tiende Afgifterne for den sidste Halvdel af dette Aar. Slutningen er at Beboerne af Præstegaards Taxter med og Parcel- lister, samt af Præstegods og andre saadanne Jorder, hvoraf Arealafgifterne ikke svares af Hartkorns Værdien, men efter Tønder Land, saa og Fiskerne, og andre, som ingen Indtægter have af Bønderjorders Brug, intet Afslag kan nyde i hvad der allerede til Skatter er angivet.

Hjørring d. 4 Juli 1811. Poulsen.

Bankhæftelsen til Rigsbanken er:

Paa Bjergby Præstegaard	408 Rbd.
" Præstetiende	401 " 65 sk.
Mygdal Præstetiende	392 " 82 sk
" $\frac{1}{2}$ Kongetiende	196 " 41 "
	<hr/>
	1398 rbd 92 sk S.V.

Spørgsmaalet i Henseende til Indløsnings Summen kan Amtstuen ikke besvare.

Hjørring Amtstue 9 Febr. 1816. Paa Amtstuens Vegne. Jespersen.

De Fattige, som Fru Udbye har skjænket Korn saa længe hun lever:

	Rug:		Byg:	
	Tdr.	Skp.	Tdr.	Skp.
Bjergby Sogn:				
Jens Madsen hans Barn	1	-	1	-
Søren Henriksen	-	4	-	4
den gl. Krøg	-	2	-	2
Niels Mouridsens Enke	-	2	-	2
Jens Mouridsen	-	2	-	2
Kingmandens taabelige Pige	-	2	-	2
blind Anne	-	2	-	2
Mygdal Sogn:				
Peter Krøgs Enke	-	2	-	2
Christen Grøntved og Kone	-	4	-	4
Ole Staldkarls Kone	-	6	-	6
Johanne Mouridsdatter	-	2	-	2
Fyr konen og Datter	-	2	-	2
Simon Soldats Enke	-	2	-	2

Regnskab over indgaaet Tiender 1808-1813.
kun Navnene er anført her.

Ander Dahl	Kristen Grøntved Snevre
Christen Nielsen Dahl	Hmd Frands Jørgensen Rams
Frederich Nielsen (1810 Jens Simons)	⊗ - Jens Larsen Forlund
Niels Raundrup	Boelsmd Michel Peders, Hvirreka
Peder Christensen Varbro	- Peder Nielsen
Oeder Hansen Bierby	Hmd Jørgen Jensen
Peder Sørensen -	Thomas Thomsen
Peder Jensen -	Ole Degn
Peder Madsen Bastholm	Lars Kristensen
Niels Johansen, Herredsvad	Jesper Sørensen
Niels Sørensen, Bjergby	Jens Knudsen
Kristen Thøgersen, Rams	Jens Nielsen
Kristen Lund Bjergby	Kristen Poulsen, Rishøj
Boelsmd Anders Smed	Hans Smed
Christen Ørnboel	Søren Madsen
Hans Ørnboel	Søren Thye ved
Anders Krattet	Ole ved Saxtrup
Husmd Jens Madsen Smed	Søren Dams Enke
Niels Grøn Saxtrup	Poul Mathiesen Dahls Mark
Andreas Christensen Saxtrup	Kristen Dam Bjergbyhede
Niels Homelkrog -	Morten Bach
Kristen Michelsen -	Kristen Madsen Trøholthus
Jesper Jensen -	Niels Bachs Enke Bjergby
Lars Kristensen -	Mortøn Thøgersen
Søren Pedersen, Snevre	Jens Hjulmand
Anders Raundrup Nørrehede	Jens Kristensen Saxtrup
Anders Bahn -	Maren Scharndal
Frederich Refskiersvad	Hiul Anders
Jens Poulsen, Nørrehede	Niels Bøjer Bjergby
Mads Pedersen, Snevre	Anders Thomsen
Niels Gaarden -	Søren Henriksen
Kristen Sørensen -	Kristen Larsen
Niels Moltsen -	Jacob Nielsen
Niels Pilgaard -	Peder Bæch Sønderhede
Kristen Madsen -	Kristen Bæch
Kristen Munch Rams	Peder Bach Bjergby
Morten Pedersen -	Niels Grøn
Lars Michelsen Snevre	Jens Østergaard
Kristen Andersen -	Niels Brinch
Mads Jørgensen -	Simon Jensen Saxtrup
Byrge Kristensen -	Kristen Krøg Snevre

Niels Bruderhøj
 Jørgen Thomsen, Bjergby.
Mygdal
 Niels Pedersen Vestergaard
 Niels Mouridsen Mygdal
 Svend Kristensen -
 Hans Føllad -
 Kristen Knavre
 Knud Hebbelstrup
 Kristen Giøgaard
 Niels -
 Kristen Grøntved
 Kristen Krattet Grøntved
 Søren lille -
 Hejle Scharndal (1810 Ole Kristens)
 Morten -
 Christen Degnebolig
 Christen Klodske
 Jens Klodske Thomsen
 Peder Lilholt
 Ole Schousmose
 Thøger Kobbersholt
 Søren -
 Kristen Uslev
 Niels -
 Kristen Kabbeltved
 Niels -
 Kr. N. Trøholt
 Kr. Kr. -
 Niels Dalsgaard
 Anders Houen
 Mads Odden Mølle
 Peder Højtved
 Kristen Krøgholt
 Jesper Sceen Mølle
 Kristen Retholt
 Søren Larsen Scharndal
 (1810 Søren Madsen)
 Kr. Kr. Scharndal
 Kr. Vandkær
 Kristen Klemmensen Knurborg
 Jens N. -
 Kr. Mortensen Kobbersholthus
 Ole Vejen
 Jens Ladefoged Vejen
 Kristen Grøntved
 Niels Klausen
 Kristen Bidstrup
 Kristian Katsig
 Niels Vadet
 Kristen Frandsen
 Niels Katsig
 Maren Jacobsdatter
 Kristen Skovfoged
 Morten Kristensen
 Kr. Poulsens Enke
 Søren Madsen
 Kristen Simonsen
 Mads Nielsen Taxehede
 Kristoffer Jacobsen
 Jesper Nielsen Taxehede³
 Kristen Nielsen -
 Mads Barchholt
 Thomas Batzer Kobbersholt
 Kristen Buholt Scousmose

Hr. Boelund, Holtegaard
 Hr. Udbye til Odden
 Hmd Peder Kristensen (kristen Lendu
 (1810 Lars Andersen).

1814-1821.

Christen Dahl
 Jens Simonsen (Hustru spinder
 for min Kone)
 Niels Raundrup
 Peder Varbro
 Peder Hansen
 Peder Sørensen
 Peder Jensen
 Peder Madsens Enke
 Niels Johansen
 Niels Sørensens Enke
 Christen Thøgersen
 Christen Lund
 Peder Hansen Smed
 Hans Ørnboel
 Christen Ørnboel
 Michel Kratteb
 Jens Madsen Smed
 Niels Grøn Saxtrup
 Andreas Christensen
 Niels Homelkrog
 Christen Michelsen
 Jesper Jensen
 Lars Christensen
 Søren Pedersens Enke
 Anders Raundrup
 Anders Nielsen
 Frederik Refskier
 Niels Nielsen Skræder
 Anders Bahn
 Niels Gaarden
 Christen Sørensen
 Niels Moltsen
 Lars Pilgaard
 Christen Madsen
 Søren Mortensen
 Christen Munch
 Morten Pedersen
 Lars Michelsen
 Christen Andersen
 Mads Jørgensen
 Jens Andersen
 Peder Mortensen
 Christen Grøntveds Enke
 Frands Sørensen
 Michel Hvirrekær
 Peder Nielsen
 Jørgen Jensen
 Thomas Thomsen
 Ole Degn
 Thomas Jespersen
 Jesper Sørensen
 Jens Løth
 Christen Poulsen
 Hans Smed
 Stephen Nielsen
 Søren Thye
 Jens Steen

Niels Dam
 Poul Mathiesen
 Morten Bæch
 Christen Træholthus
 Jens Bach
 Morten Thøgersen
 Jens Hjulmand
 Hjul Anders
 Anders Thomsen
 Jens Mouridsen
 Søren Henrichsen
 Christen Larsen
 Jacob Nielsen
 Peder Bach
 Peder Bæch
 Christen Bach
 (Niels Villumsen)
 Niels Grøn
 Christen Redahl
 Niels Brinch
 Christen Krog
 Niels Bruderhøj
 Jørgen Thomsen
 Chr. Varbros Enke
 Chr. Abrahamsen
 Thomas Larsen
 Jens Byrgesen Nygaard

Mygdal:

Niels Vestergaard
 Christen Clemmensen
 Simon Svendsen
 Anders Fællid
 Kristen Knaur
 Knud Hebbelstrup
 Christen Giøgaard
 Niels -
 Jens Rødemølle
 Christen Grøntved
 Christen K. -
 Søren I. Grøntved
 Ole Scharndal
 Morten -
 Hans Degnebolig
 Thomas Klodske
 Jens -
 Peder Lilholt
 Peder Schousmose
 Thøger Kobbersholt
 Søren -
 Kristen Uslev
 Niels -
 Niels Kabbeltved
 Thomas -
 Chr. N. Træholt
 Chr. Chr. -
 Niels Dalsgaard
 Peder Houen
 Mads Odden Møllers Enke
 Peder Højtved
 Christen Krøgholt
 Jesper Bastholm
 Christen Retholt
 Søren Madsen
 Christen Scharndal
 Yde Knurborg

Jens Knurborg
 Chr.M. Kobbersholt
 Ole Vejen
 Jens Ladefoged
 Chr.Grøntved
 Chr.Bidstrup
 Halvar Christensen
 Christen Lendum
 Niels Vadet
 Chr. Frandsen
 Ole Staldkarl
 Morten Christensen
 Thomas Bertelsen
 Christen Simonsen
 Mads Nielsen
 Christoffer Jacobsen
 Jesper Taxehede
 Frederich Rasmussen (betalt med
 Murerarbejde)
 Mads Barcholt
 Mads Højen
 L. Bucholt
 Chr. Holtegaard
 Fru Udbye
 Peder Jensen
 Lars Andersen
 Chr. Sørensen Mygdal
 Christen Jensen Ørnboel i Scharndal
 (1816 Søren Jensen)
 Peder Christensen Smed i Snevre
 Hans Tingmand
 Jens Pedersen Giøgaard

1821-1826I

Anders Dahl
 Christen Dahl
 Anders Thomsen
 Christen Veiengaard
 Peder Varbrogaard
 Christen Ivarsen
 Peder Sørensen
 Niels Johansen
 Christen Laursen
 Søren Bastholm
 Anders N. Vestergaard
 Thøger Chr. Rams
 Chr. Nielsen Lund
 Peder Hansen Smed
 Anders Christensen
 Jens Mouridsen
 Jørgen Thomsen
 Niels Jensen Litvad
 Christen Larsens Enke
 Hans Østergaard
 Niels Olesen Brinch
 Jens Nielsen Bæch
 Søren Henriksen
 Jacob Nielsen
 Christen Mules Kone
 Morten Chr. Bach
 Niels S. Dam
 Peder Christensen Bæch
 Morten Simonsen
 Niels Villumsen
 Jens Madsen Smed

Hans Ørnbeils Enke
 Chr. Chr. Ørnbeil
 Jens Giord Saxtrup
 Andreas Chr. -
 Jens Chr. Lyngbye
 Niels Homelkrog
 Chr. Michelsen
 Jens Sørensen
 Simon Jensen
 Lars Christensen
 Søren Christensen
 Hans Tingmand
 Niels Varbrohus
 Chr. S. Gammeljord
 And. Ravndrups Enke
 Niels Chr. Lamdal
 And. N. Bahn
 Niels Chr. Gaarden
 Chr. Madsens Enke
 Niels Moltzen
 Lars Chr. Pilgaard
 Jens Melsen Stenshede
 Søren Chr. Christensen
 Michel Rishøjs Enke
 Søren Mortensen
 Chr. Munch
 Morten Pedersen
 Lars Eichelsen
 Frederich Nielsen
 Mads Jørgensen
 I. Krattet nu Toplund
 Peder Chr Smed
 Chr. Poulsen
 Niels Hansen Rishøj
 Christian Abrahamsen
 Stephan Nielsen
 Søren Thye
 Peder Mortensen Snevre
 Chr. Christensen Nygaard
 Morten Thøgersen
 Jens Hjulmand
 Michel Krattet
 Jens Byrgesen Bjergby
 Jens Simonsen Østergaard
 Niels Bruderhøjs Enke
 Chr. Træholt i Huus Enke
 Ole Degn
 Jens Løth Skræder
 Thomas Jespersen
 Jesper Sørensen
 Chr. S. Dam
 Chr. Larsen Højen
 Anders Poulsen
 Jørgen Jensen
 Peder Nielsen
 Jens Pedersen Hede
 Frands Larsen
 Chr. N. Krøg
 Poul Mathiesens Enke
 Niels Christian Nielsen
 Jens Laursen

1826- 1834

Mygdal.

Niels Vestergaard
 Christen Clemmensen
 Simon Svendsen
 Anders Fællid
 Jeppe Knaur
 Niels Grøntved 1. Grøntved
 Ole Skarndal
 Morten -
 Hans Degnebolig
 Søren Mortensen Kobbersholt
 Chr. Uslev
 Lars -
 Niels Kabbeltved s Enke
 Chr. -
 Peder Højtved
 Chr. Krøgholt
 Jesper B. s Enke
 Chr. Retholt
 Søren M. Scharndal
 Jens Ladefoged
 Chr. Bidstrup
 Peder Hansen
 Chr. Frandsen
 Ole Staldkarl
 Jesper Taxehede (Else Nielsdtt)
 Frederich Rasmussen Taxehede
 Jens Barcholt
 Mads Højen
 Chr. Bucholt.